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GĂLĂŢEAN 
SPULBERAT 
DE TRENUL                       
DE BUCUREŞTI
ANCHETĂ. Un bărbat în 
vârstă de 53 de ani a fost accidentat 
mortal, sâmbătă seară, de trenul 
InterRegio Bucureşti-Galaţi, în 
apropierea staţiei Fileşti. > pag. 03

JUDEŢUL        
GALAŢI                        
A RĂMAS              
FĂRĂ ALCOOL!
PAMFLET. Condiţiile 
meteorologice fără precedent au 
„sigilat“ beciurile üi cramele din 
întreaga zonă, vinul üi rachiul rămânând 
îngropate cine ütie unde.  > pag. 11

10actual
Ploaia îngheţată 
a provocat pagube 
în mai multe judeţe

150 DE MILIOANE DE EURO PENTRU 300 DE KILOMETRI > SPECIAL/08-09

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 2.508 cetăţeni 
străini se afl ă, ofi cial, printre noi, 
conform datelor furnizate de Ser-
viciul pentru Imigrări al Judeţului 
Galaţi. Motivele pentru care moldo-
venii, turcii, chinezii, ucraninenii, 
albanezii, sirienii, marocanii, dar şi 

pakistanezii, iordanienii, libanezii 
sau italienii ori francezii au ajuns 
pe meleagurile noastre au fost din-
tre cele mai variate, în majoritatea 
cazurilor reîntregirea familiei fi ind 
pretextul cel mai invocat. Studiile 
reprezintă cel de-al doilea motiv 
care face Galaţiul atractiv pentru 
străini, urmate de angajare sau 
intenţia de a se stabili în România. 

Autorităţile au depistat şi aproape 
o sută de străini care şedeau fără 
forme legale. 29 dintre ei au primit 
decizii de returnare, şase au fost lu-
aţi în custodie în vederea returnă-
rii, iar trei au fost întorşi din drum 
chiar la frontieră. Mai mult, 14 au 
primit interdicţie de a se întoarce în 
România pe perioade cuprinse între 
trei luni şi cinci ani. > pag. 04

2.500 de străini 
trăiesc printre gălăţeni

06cartier
Nici zonele cu pretenţii 
din oraş nu sunt ferite 
de mizerie

24observator
Gălăţenii traversează 
haotic şi conduc 
iresponsabil
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Cursul de schimb valutar
la data de 25.01.2019

Aproximativ 
144 de milioane 
de euro sunt alocate 
la această oră pentru 
infrastructura rutieră 
a judeţului Galaţi, 
în cadrul a 13 proiecte 
afl  ate în curs 
de implementare 
sau de contractare.  
. Cristinel Luca
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editorial
viaûa liberă
2.000 de femei tinere, 
omorâte din nepăsare

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Perioada 21-27 ianuarie este 
dedicată celebrării Săptămânii 
Europene de Prevenire a 
Cancerului de Col Uterin. În 
România, țară afl ată pe primul 
loc în Europa la mortalitatea 
cauzată de acest tip de cancer, 
prevenția, primară și secundară, 
este doar un termen pe care 
autoritățile îl folosesc în mod 
formal.

Anual, în jur de 4.000 de 
românce primesc diagnosticul 
de cancer de col uterin. Cele 
mai multe sunt femei tinere, 
din categoria 20-50 de ani, iar 
aproximativ 2.000 dintre ele sunt 

răpuse de boală. Astfel, cinci 
românce tinere mor în fi ecare zi 
din cauza unei boli care ar putea 
fi  prevenită. În ciuda acestor 
tragedii, statul român nu ia nicio 
măsură concretă pentru a reduce 
din amploarea problemei.

Culmea, în urmă cu 11 
ani, începusem cât se poate de 
bine. Alături de alte câteva țări, 
România era printre primele care 
introducea vaccinarea împotriva 
HPV - virusul care provoacă 
boala. Pornită cu cele mai bune 
intenții, campania de vaccinare 
din 2008 s-a transformat rapid 
într-un eșec de proporții, din 
cauza unor informații false 
dar bine țintite în legătură cu 
siguranța acestui vaccin. Drept 

Remu
s

Basa
lic

consecință, cancerul de col uterin 
continuă să distrugă anual mii de 
vieți în România.

Printr-o campanie susținută 
de vaccinare împotriva HPV, 
incidența bolii ar scădea 
semnifi cativ în doar câțiva ani. 
Aceasta este ceea ce numim 
prevenție primară. Există însă 
și o prevenție secundară, care 
constă în efectuarea testului 
Babeș-Papanicolau. Depistat din 
timp, cancerul de col uterin este 
vindecabil în peste 90 la sută din 
cazuri. Această diagnosticare, 
încă dinainte ca boala să dea 
simptome, se poate face simplu 
tocmai prin testul amintit. Faptul 
că jumătate dintre româncele 
diagnosticate pierd lupta cu boala 

maxime

“
Adevùrul                
este cel mai 
valoros lucru pe 
care îl avem. Deci, 
sù îl economisim
MARK TWAIN

sinaxar
28.01.2019

Sfântul Efrem Sirul, Paladie u

şi Iacob

înapoi
Şezi potolită, Miha, fată!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vai, ce m-a panicat ieri un u

angajat de la meteo! Insul a 
anunțat temperaturi până la 14 
grade Celsius... Cum, nu vom 
mai avea polei? Înseamnă că 
ne vom putea deplasa normal? 
Așa ceva nu s-a mai pomenit 
de aproape o săptămână. Cred 
că n-are rost să mai fi u trist, 
aproape că am uitat cine conduce 
Guvernul României.

Și-a băgat Dragnea mustața u

(cu tot cu nas) și în finala de 
băieți de la Australian Open. 
Ce meci a fost ăla, nene? Nici 
măcar duminica, aflați în 
sânul neoperat al familiei, 
să nu ne mai simțim bine? 
Nu tu o Corină Chiriac, nu 
tu varietăți duminicale, ca 
pe vremuri, nici măcar un 

tenis de calitate cu Nadal și 
Djokovici?

Apropo de competiții u

sportive, ce facem cu investiția 
intitulată CSM București? N-aș 
aluneca într-un populism, dar la 
ce lefuri asigurate din bugetul 
statului se învârt pe acolo, parcă 
n-aș da vina doar pe genunchiul 
bandajat al Cristinei Neagu. 
Tudorele, fă ceva!

Prea multe informații  u

și fotografi i de la Convenția 
PLUS, partid condus de Dacian 
Cioloș! Anteniștii îl prezintă pe 
fostul premier tehnocrat ca pe 
Antihrist, iar în tabăra cealaltă 
e un entuziasm inexplicabil. 
Aș încerca un pariu: abia 
dacă va prinde el un loc de 
europarlamentar în vară. Doar 
nu va avea norocul cetățeanului 
Crin Antonescu, ieșit recent bine-
mersi din hibernarea politică.

Ministerul Justiției vrea să  u

cumpere 241 de autoturisme cu 
peste 10 milioane de lei, ca să 
transporte oameni și hârtii. Sau 
oameni și șoareci, dacă se dă 
Ordonanța aia.

Un tablou de Nicolae u

Grigorescu va fi scos la 
licitație, prețul estimat fiind 
de 35.000 de euro. Bine că 
Darius Vâlcov, un arhicunoscut 
iubitor de frumos, e prins cu 
creionarea bugetului pe 2019, 
altfel licitația ar fi fost deja 
adjudecată.

După trei săptămâni de la u

instalare, noua șefă a ANAF, 
Mihaela Triculescu, și-a publicat 
CV-ul, dar nu și declarația de 
avere. Nu pricep de unde atâta 
grabă. Miha, fată, șezi potolită, 
nu te lua după hateri! Sărăcia și 
cinstea țin loc de orice declarație 
de avere. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Renunţ (şi în 
staţia de la CEC) să aştept 
şi să iau autobuzul! Cum să 

mă sui şi să înghit acelaşi aer cu 
ăştia, care-şi aruncă scuipatul 
şi mucii la întâmplare, care 
mânjesc teii (şi aşa schilodiţi 
de marii experţi ai Primăriei) 
şi murdăresc atmosfera cu 
prezenţa lor departe de igienă, 
dar şi cu educaţia lor frugală, 
cum zice fi lozoful Andrei Pleşu 
când se referă la plagiatorul 
Victoriei împotriva noastră? 
Consider şi cred că-i mai 
bine s-o fac pe infanteristul/ 
pedestraşul şi să nu-i mai văd 
pe-alde trăncăneală şi pe-alde 

hăhăială şi pe-alde şcolarii care, 
cică, învaţă de se ruinează şi se 
scufundă Tirighina! Sigur că 
da! Nu?
Merg pe jos, deşi, la tot pasul, 
posibilitatea (de a nu vedea pe 
unul ori pe una manifestându-
şi nesimţirea) este nulă. Trec 
prin faţa clădirii Poliţiei 
Judeţene. O baragladină stă 
pe micul şi prăpăditul spaţiu 
verde, fumează şi proiectează 
salivă printre dinţi. Şi râde-n 
hohote când îi atrag atenţia şi-i 
spun că-l dispreţuiesc pentru 
faptele sale. Şi, nici măcar aici, 
în buricul ordinii publice, nu-l 
vede nimeni. Mi se face silă/
lehamite să mă tot bag unde 
nu-mi fi erb moaştele (cum zic 
prietenii mei) şi să risc să iau 

laba la ochi, cum mi-au promis 
mulţi maimuţoi balaoacheşi ai 
Noului Oraş! Nu? Sigur că da!
Ajung în staţia de autobuz, 
unde huruie un grup de 
magazine şi chiţimii de 
mâncare rapidă, printre care 
şi covrigăria pe care citesc 
Luca. Foarte bine, chiar îmi 
cumpăr un covrig, chiar m-a 
luat foamea de atâta şi atâta 
civilizaţie. Când vreau să muşc 
din rotund, privirea mi se 
duce pe carcasa indescriptibilă 
a unui individ sprijinit de 
peretele patiseriei. Şi ce credeţi 
că face? Se scarpină. Se scarpină 
până la sânge, până la os. Se 
scarpină şi nu-i pasă de ochii 
mei, de vorbele mele imposibil 
de stăpânit. Se scarpină „la“ şi 

„în“. Mormăie şi bodogăneşte 
pe adresa mea. Bolboroseşte 
numai şi numai vorbe din 
alea contondente. Şi nimeni, 
absolut nimeni, nu zice nimic, 
nu se solidarizează în/cu opinia 
mea. Unul, pe care-l cunosc 
din copilărie, e nimerit chiar 
lângă mine, dar îmi spune că 
nu vede nimic şi nu-l deranjează 
acest spectacol rânced, scârbos, 
mizerabil, ticălos! Nu? Sigur că 
nu!
Renunţ la orice mijloc de 
transport, închid ochii şi plec 
tot pe jos. Mai am oleacă până-n 
Frunzei. Şi mă tot gândesc în 
urmă cu 49 de ani, când am 
umblat tot oraşul... iar acum 
totu-i la vedere! Ce prost am 
fost! Nu? .

tragedia
Strict Autentic (VI)

divina

arată faptul că nici prevenția 
secundară nu funcționează așa 
cum ar trebui, în ciuda unui 
program național desfășurat încă 
din 2011.

Australia, țară în care cele 
două tipuri de prevenție au 
fost implementate cu succes, 
a anunțat deja că va scăpa în 
totalitate de acest tip de cancer 
în următorii 20 de ani. Așadar, 
acesta este un exemplu clar că mii 
de tragedii individuale și familiale 
pot fi  evitate prin aplicarea unor 
măsuri susținute și bine gândite. 
Pentru a ajunge în acest stadiu, 
însă, avem nevoie de politici 
urgente de sănătate gândite pe 
termen lung și de alocarea banilor 
necesari desfășurării lor. .

nec plus ultra
Viaţă de Cuc (II)

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/

BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman.

Mă reped şi strig zadarnic/... şi degeaba-i cânt întruna -
văd că-şi pierde echilibrul,/ parcă dă să cadă-n plisc...
ţine-l, Doamne, printre oameni/... ca el pasăre nici una
nu-i mai singură... sunt gata/ - pentru cuc - orice să risc!

Ce să-i dau ca să înceapă?/ ce să-i dau ca să nu moară?
să-l aud măcar o ţâră?/ ce să-i zic? unde să-l duc?
oare cine-i ştie leacul?/ ce mă fac . la primăvară .
singur-cuc în teiul cesta?/ în salcâmul fără cuc?

Cred că am să-i duc o mierlă/ singurică şi uitucă -
doar ea-i ultima salvare/ pentr-un cuc şi prost şi blând!...
Trece toamna, trece iarna/... gata, nu se mai usucă -
mâine, vine primăvara/... şi-l ascult - din nou - cântând! 
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Aplicaţii inteligente 
şi poligon 
pentru antrenamente
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 La sfârşitul anului trecut, 
într-o şedinţă a Consiliului 
Local, a fost aprobat un 
proiect ce vizează activitatea 
Poliţiei Locale gălăţene. Este 
vorba despre E-POL, proiect 
care priveşte introducerea 
într-o bază de date specifi că 
a tuturor activităţilor 
operative ale poliţiştilor locali 
(contravenţii, infracţiuni, 
confi scări şi alte măsuri 
complementare). 

Valoarea investiţiei este de 
128.000 de lei. "Proiectul este 

pregătit în totalitate şi va intra 
în vigoare în perioada urmă-
toare, acesta urmând să ofere 
date importante pentru Poliţia 
Locală Galaţi, Primăria munici-
piului Galaţi şi organele fiscale, 
privind activităţile desfăşurate 
şi rezultatele obţinute zilnic 
de poliţiştii locali, sancţiuni-
le aplicate, amenzile încasate, 
fiind practic un «cazier» ope-
rativ şi contravenţional“, ne-a 
declarat Petrică Hahui, direc-
torul general al Poliţiei Locale 
Galaţi.

 Despre acest proiect, Ionuţ 
Pucheanu, primarul Galaţiu-
lui, a spus că "E-POL-ul este o 
aplicaţie mai mult internă în 

cadrul Poliţiei Locale, iar în 
felul acesta conducerea insti-
tuţiei va avea o oglindă mult 
mai exactă asupra activităţii 
fiecărui poliţist în parte“.

 Pe lângă implementarea E-
POL şi montarea a 30 de GPS-
uri pe maşinile Poliţiei Locale, 
municipalitatea are în intenţie 
şi alte investiţii în instituţia 
pe care o are în subordine. "Ur-
mează în viitorul apropiat şi 
implementarea altor proiecte, 
ce vor da o nouă faţă adminis-
traţiei locale. Pentru viitor, 
chiar dacă nu a fost aprobat 
bugetul anului 2019, avem în 
atenţie finanţarea unui poligon 
la Poliţia Locală, dar şi realiza-

rea diviziei canine. Nu uităm 
nici de dotări, având în vedere 
că parte din autospecialele Po-
liţiei Locale trebuie înlocuite“, 
a precizat Ionuţ Pucheanu, pri-
marul municipiului Galaţi.

Poligonul, care va fi constru-
it în curtea Poliţiei Locale, va 
putea fi folosit atât de angaja-
ţii instituţiei, cât şi de gălăţe-
nii care au permis de port-armă 
şi care vor să tragă cu pistolul 
personal. Acesta ar fi primul 
poligon de acest fel din judeţul 
nostru, iar conducerea institu-
ţiei crede că investiţia, care se 
ridică la aproximativ 80.000 de 
euro, poate fi amortizată în cel 
mult cinci ani. .

INVESTIúII āI PROMISIUNI PENTRU VIITOR  .  PLANURI

Gălăţenii vor putea  u

să se antreneze în 
poligonul Poliţiei 
Locale

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tractor folosit la curăţa-
rea străzilor de zăpadă şi gheaţă 
a luat foc, duminică dimineaţă, 
pe strada Brăilei, în Micro 19, în 
zona "Parma“. 

Un fum gros care a început 
să iasă de sub capota utilajului 

l-a alarmat pe conducătorul 
acestuia sufi cient de tare cât să 
sune la 112. 

Pompierii i-au venit în ajutor 
şi au stins imediat incendiul 
care ar fi  pornit, se pare, de la 
motorul vehiculului, destul de 
vechi şi afl at într-o stare avansa-
tă de uzură, din parcul de utilaje 
al SC Ecosal. .

 GĂLĂŢEAN 
SPULBERAT 
DE TRENUL                    
DE BUCUREŞTI 
ANCHETĂ. Nu doar 
condiţiile meteo dau peste cap 
trafi cul feroviar, ci şi accidentele 
provocate! Un incident soldat 
cu o întârziere de câteva zeci de 
minute a unui tren care circula pe 
ruta Bucureşti-Galaţi a avut loc în 
seara de sâmbătă, 26 ianuarie, în 
apropierea staţiei Fileşti. Potrivit 
poliţiştilor, un bărbat de 53 de ani 
ar fi  ajuns pe calea ferată, în faţa 
trenului InterRegio, chiar după ce 
garnitura, care venea din Capitală, 
pornise din gară pentru a se 
îndrepta spre punctul terminus 
al călătoriei, staţia CFR Galaţi. 
Mecanicul nu a putut să îl evite la 
timp, locomotiva izbindu-l în plin pe 
bărbatul pentru care medicii de la 
Ambulanţă, chemaţi prin 112, nu au 
mai putut face nimic.“Conductorul 
trenului le-a declarat poliţiştilor că 
ar fi  observat prezenţa bărbatului 
pe calea ferată şi ar fi  dat semnalele 
acustice de avertizare, dar că 
acesta nu s-ar fi  dat la o parte“, a 
precizat cms-şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
În cauză a fost deschis un dosar 
penal pentru ucidere din culpă, 
poliţiştii urmând să stabilească 
circumstanţele exacte care au dus 
la producerea evenimentului.             
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 28 
ianuarie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Brăilei, Gheor-
ghe Asachi şi Basarabiei. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi  mo-
nitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Barcea, iar 
pe DN 26 în localităţile Tătarca 
şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi  amplasa-
tă pe raza localităţii Munteni, iar 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  
. M. Constandache

incident
Un utilaj de deszăpezire              
a luat foc „în misiune“
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migraûie
2.500 de străini trăiesc 
printre gălăţeni

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

19 dintre străinii veniţi în Galaţi 
în cursul anului trecut au lăsat 
în urmă ţări asiatice precum 
Pakistan, Iordania, Indonezia, 
China, Iran sau Siria. Grosul 
populaţiei străine afl  ate printre noi 
este însă formată din moldoveni, 
turci, ucraineni şi albanezi.

Nu mai puţin de 2.508 cetăţeni 
străini se afl ă, ofi cial, printre noi, 
conform datelor furnizate de Ser-
viciul pentru Imigrări al Judeţului 
Galaţi, care a manageriat în cursul 
anului trecut şederea pentru popu-
laţii venite din cele mai diverse col-
ţuri ale lumii sau care se afl au deja 
aici. Motivele pentru care moldo-
venii, turcii, chinezii, ucraninenii, 
albanezii, sirienii, marocanii, dar şi 
pakistanezii, iordanienii, libanezii 
sau italienii ori francezii au ajuns 
pe meleagurile noastre au fost din-
tre cele mai variate, în majoritatea 
cazurilor reîntregirea familiei fi ind 
pretextul cel mai invocat. Studiile 
reprezinză cel de-al doilea motiv 
care face Galaţiul atractiv pentru 
străini, urmate de angajare sau in-
tenţia de a se stabili pur şi simplu 
pe teritoriul României.

„A fost aprobată prelungirea 
dreptului de şedere şi au fost emi-
se 644 de permise de pentru şedere 
temporară şi pe termen lung. Au 
fost eliberate 129 de certifi cate de 
înregistrare şi  cărţi de rezidenţă 
permanentă. În aceeaşi perioadă, 
au fost înregistrate 139 de cereri 
pentru eliberarea avizelor de an-
gajare în muncă, fi ind emise 94 
de  avize de angajare sau detaşare 
pentru lucrători permanenţi şi de-
taşaţi“, explică scms. Ciprian Şimu, 
şeful Serviciului Imigrări Galaţi.

Printre miile de străini afl aţi 
în Galaţi, autorităţile au depistat 
aproape o sută care şedeau fără 
forme legale. 29 dintre ei au primit 
decizii de returnare, şase au fost 
luaţi în custodie publică în vederea 
returnării în ţările de origine, iar 
trei au fost întorşi din drum chiar 
de la frontieră. 14 străini, prinşi în 
situaţiii grave din punct de vedere 
legal, au primit interdicţii de a se 
întoarce pe teritoriul României pe 
perioade cuprinse între trei luni şi 
cinci ani.

Totodată, poliţiştii de Imigrări 
le-au aplicat 239 sancţiuni con-
travenţionale în valoare de peste 
240.000 de lei celor prinşi cu şedere 
ilegală şi străinilor depistaţi mun-
cind la noi fără forme legale. .

Generator de la Galaţi, 
trimis în Ialomiţa
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un container cu un generator de 
mare putere şi doi subofi ţeri ai 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi au plecat 
sâmbătă după-amiază către 
Urziceni, ca urmare a mobilizării 
mijloacelor tehnice la nivel 
naţional, necesare ajutorării 
populaţiei din zonele afectate 
de vremea severă. Primele opt 
containere ajunse în judeţul 
Ialomiţa au fost direcţionate 
penru asigurarea cu energie a 
cartierelor din Urziceni afectate 
de lipsa curentului şi a sediilor 
unor instituţii publice.

„Pe fondul fenomenelor mete-
orologice periculoase, caracteri-
zate prin vânt puternic şi depune-
re de gheaţă pe stâlpi şi cabluri, în 
judeţul Ialomiţa s-au înregistrat 

avarii importante la reţeaua de 
alimentare cu energie electrică. 
Pentru asigurarea necesităţilor 
populaţiei din zonele afectate, s-a 
dispus dislocarea a 16 containere 
de mare capacitate generatoare 
de curent electric. Generatoarele 
sunt mobilizate din judeţele în 
care nu se înregistrează situaţii 
de urgenţă grave. Acestea s-au de-
plasat spre zona Urziceni, cea mai 
puternic afectată din punct de ve-
dere al infrastructurii electrice. 
Tehnica dislocată va rămâne în 
sprijinul autorităţilor din jude-
ţul Ialomiţa până la remedierea 
avariilor de către echipele distri-
buitorilor de energie electrică“, a 
comunicat Inspectoratul General 
pentru Situaţii de Urgenţă.

Generatoarele ISU permit apro-
vizionarea temporară a unor loca-
lităţi cu energie electrică în cazul 
în care reţeaua publică cedează 
din cauza vremii neprielnice.  .

MOBILIZARE ISU . URGENŢĂ

publicitate

,

, ,
  u foto ISU Galaţi
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Româncele, 
cele mai afectate 
de cancerul de col uterin
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cancerul de col uterin rămâne 
o gravă problemă de sănătate 
publică în România. După cel 
mamar, acesta este cel de-
al doilea tip de cancer care 
le afectează pe femeile din 
România. Astfel, ţara noastră se 
afl  ă pe locul al doilea în Uniunea 
Europeană în ceea ce priveşte 
incidenţa bolii şi pe primul loc la 
mortalitatea cauzată de această 
boală, potrivit celui mai recent 
raport al Observatorului Global 
de Cancer (GLOBOCAN). 

Grav este şi faptul că boala care 
face mii de victime în fi ecare an 
ar putea fi  prevenită sau tratabilă, 
în cazul în care ar fi  depistată din 
timp. Tocmai din acest motiv, Săp-

tămâna Europeană de Prevenire 
a Cancerului de Col Uterin (21-27 
ianuarie) a pus accent, anul acesta, 
pe importanţa screeningului îm-
potriva acestei boli.

 3.308 femei sunt diagnosticate 
anual cu cancer de col uterin în 
România, iar aproximativ jumă-
tate pierd, în fi ecare an, lupta cu 
această boală. Anul trecut, peste 
570.000 de femei au fost diagnos-
ticate cu cancer de col uterin în în-
treaga lume, iar peste 311.000 au 
murit din această cauză. Cancerul 
de col uterin este al patrulea cel mai 
frecvent diagnosticat şi a patra ca-
uză de mortalitate prin cancer la 
femei, la nivel global. În 42 de ţări 
este principala sursă de mortalitate 
prin cancer la femei.

 România se afl ă pe al doilea loc 
din Uniunea Europeană în ceea ce 
priveşte incidenţa cancerului de col 

uterin (19,5 la 100.000 de locuitori), 
după Bulgaria, dar pe primul loc în 
ceea ce priveşte mortalitatea (8,9 la 
100.000 de locuitori), aceasta fi ind, 
de altfel, cea mai ridicată rată a 
mortalităţii din întreaga regiune.

De aceea, cancerul de col uterin 
a urcat pe locul al doilea în ceea 
ce priveşte tipurile de cancer care 
le afectează pe româncele de toate 
vârstele, în timp ce în anii trecuţi 
se afl a pe a treia poziţie, după cel 
mamar şi colorectal. În judeţul 
Galaţi, la sfârşitul anului 2017 
(ultimele date disponibile), în evi-
denţele medicilor se afl au 1.690 de 
femei diagnosticate cu cancer de 
col uterin.

 Virus vinovat pentru 
apariûia mai multor boli 

Infecţia cu virusul HPV este 
una dintre cel mai frecvent în-

tâlnite în întreaga lume. Cer-
cetările în domeniu arată că 
până la 80 la sută din populaţia 
feminină activă sexual va fi  ex-
pusă, la un moment dat, acestui 
virus. 

Infecţia cu virusul HPV este 
responsabilă pentru apariţia a 
cinci tipuri de cancer, dintre 
care sută la sută din cazurile de 
cancer cervical, 88 la sută din 
totalul cazurilor de cancer anal, 
70 la sută din cazurile de cancer 
vaginal, 50 la sută din cazurile 
de cancer penian şi 43 la sută 
din cazurile de cancer vulvar. 
Fiind o infecţie cu transmite-
re sexuală, abstinenţa este cea 
mai sigură metodă de preven-
ţie a acesteia. O altă metodă de 
prevenţie, recomandată la nivel 
internaţional, este vaccinarea 
anti-HPV. .

PE PRIMUL LOC LA MORTALITATE, ÎN EUROPA  .  AVERTISMENT

3.308 femei sunt  u

diagnosticate, anual, 
cu cancer de col 
uterin în România

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Astăzi, 28 ianuarie, de la ora 
18.00, începe ediţia a III-a a Galei 
Artelor, organizată de Filiala Ga-
laţi a Uniunii Artiştilor Plastici 
din România, pe scena Teatrului 
Dramatic "Fani Tardini“.  Ca şi în 
anii trecuţi, vor fi  decernate pe sce-
nă, în faţa fanilor sau a simplilor 
iubitori de artă, trofeele şi premi-
ile de excelenţă pentru anul 2018, 
pentru cinci secţiuni: Pictură, Gra-

fi că, Sculptură, Artă decorativă şi 
Critică de artă. Vor fi  acordate, de 
asemenea, premii pentru întreaga 

activitate şi premii speciale. Ca în 
toţi anii, spectacolului premierii i 
se va adăuga un spectacol propriu-

zis: muzică specială, interpretată 
de artişti gălăţeni de gală, unii 
chiar de faimă naţională, precum 
tenorul Răzvan Săraru, prim-solist 
la Teatrul de Operă şi Balet "Oleg 
Danovski“ din Constanţa, chitaris-
tul Gabriel Bulancea, profesor la 
Facultatea de Arte a Universităţii 
"Dunărea de Jos“ din Galaţi, Ade-
lina Diaconu, solistă a Teatrului 
Naţional de Operă şi Operetă "Nae 
Leonard“ din Galaţi, precum şi Ioa-
na Bulgaru, fi nalistă a concursului 
"X-Factor“, ediţia 2018. .

Gala Artelor, premii şi spectacol

 ŞCOLILE                   
SE ÎNCHID DOAR 
ACOLO UNDE 
SUNT MULTE 
ÎMBOLNĂVIRI
GRIPĂ. Ministrul Sănătăţii, 
Sorina Pintea, a precizat că nu se 
va lua măsura închiderii şcolilor, 
ci „fi ecare unitate, fi ecare clasă 
va putea cere suspendarea 
cursurilor dacă 20 la sută 
dintre copii lipsesc din cauza 
îmbolnăvirilor. Se vor închide 
punctual, acolo unde sunt 
probleme. Ministerul Educaţiei şi 
inspectoratele şcolare pot decide 
acest lucru“.De la inspectoarea 
generală Mioara Enache, am a fl  at 
că în judeţul nostru, deocamdată, 
nu sunt astfel de situaţii, deci 
toţi elevii se vor întoarce astăzi 
la cursuri.Autorităţile ar urma să 
ia o decizie privind declararea 
epidemiei marţi sau miercuri, 
în funcţie de evoluţia numărului 
de cazuri, a mai anunţat Sorina 
Pintea.  . R.A.P. 

Creştere        
a numărului 
de muncitori 
străini

PROIECT. În condiţiile în care 
companiile găsesc tot mai greu forţă 
de muncă, autorităţile sunt dispuse să 
accepte mai uşor „importul“ de lucrători 
străini. Potrivit unui proiect de Hotărâre 
de Guvern, pentru contingentul de mun-
citori din state non-UE care pot fi  admişi 

pe piaţa muncii în 2019 este prevăzută o 
cotă maximă de 20.000 de persoane anul 
acesta, în creştere cu 5.000 faţă de anul 
2018. La fi nalul lui 2018, numărul imigran-
ţilor din ţările din afara UE care lucrau în 
România era de aproximativ 25.000 de 
persoane.  . O.A.C. 

Imagine de la o ediţie trecută a Galeiu
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 ÎN LOC                    
DE GHIOCEI, 
RĂSAR RĂHĂŢEI
HAM-HAM. Mazepa 
II nu duce lipsă de iubitori de 
animale. Se vede asta după… 
urmele de excremente rămase de 
la patrupede. Topirea zăpezii a 
lăsat în urmă „o colecţie“ de răhăţei 
de câine care îi exasperează pe 
cetăţenii din zonă. Vasile Manea: 
„Ar fi  bine să mai scrieţi de asta, 
poate mai înţelege lumea. Iubeşti 
un animal, foarte frumos. Dar nu 
lăsa în urmă tot felul de „chestii“…. 
O să mai dureze la noi, nu cred că 
se rezolvă peste noapte, dar hai să 
încercăm să fi m puţin mai civilizaţi“.  
.O.A.C. 

 EDUCAŢIE                 
CU CARENŢE
VORBĂRIE. Din 
teribilism, poate, unii tineri sunt 
cam slobozi la gură. Şi mai 
gălăgioşi decât e cazul, ne spune 
dl Vasile Manea: „Nu ştiu, poate ar 
trebui mai multă educaţie în şcoală, 
în familie. Când îi auzi pe unii cum 
vorbesc pe stradă, rămâi uimit! Nu 
te-ai aştepta! Ar trebui să le mai 
atragă atenţia profesorii, părinţii. 
Ce părere îţi faci despre cineva 
care vorbeşte porcos pe stradă? Ar 
trebui să ştie să respecte lumea, că 
se respectă în primul rând pe ei!“.  
.O.A.C. 

Comerţ       
de cartier 
pentru situaţii 
de urgenţă

OPORTUNITATE. 
La concurenţă cu supermarket-
urile, pe ici, pe colo, mai rezistă 
câte o prăvălie de cartier cu pre-
tenţii de „magazin mixt“. Pentru 
situaţii de urgenţă, găseşti acolo 
o pâine, o apă, iar unele s-au 

dotat chiar cu dozatoare pentru 
trecătorii care doresc să ser-
vească o cafea „la botul calului“. 
Mai prind bine, am observat 
noi, în Mazepa II, cabinetele de 
cosmetică. Obrazul subţire cu 
cheltuială se ţine!  . O.A.C.

Nici zonele cu pretenţii 
nu sunt ferite de mizerie

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Cine ar fi  crezut că în buricul 
târgului, în spatele impozantelor 
sedii de bănci de pe strada 
Brăilei şi în spatele sediilor de 
la Telefoane se potriveşte vorba 
aia cu „afară e vopsit gardul…“. 
Bine, nu-i nici un „leopard“ 
pe-acolo, doar câte o mâţă 
jigărită, dar şi multe terenuri sau 
construcţii ce par a fi  lăsate de 
izbelişte. 

Încă de la stradă, cam prin 
dreptul staţiei de autobuz, la in-
tersecţia dintre străzile Morilor şi 
Brăilei, dai peste un teren trans-
format într-un fel de parcare im-
provizată. „Proprietate privată“, 
scrie undeva, să nu cumva să apa-
ră vreo confuzie imobiliară. Aşa 
o fi , însă imaginea de ansamblu 
e a noastră, a tuturor, şi e cam 
vai de ea. Acum, după ce s-au mai 
topit zăpezile, iar în urmă au ră-
mas doar mormane de mizerie, 
imaginea e şi mai dezolantă. Bine 

cel puţin că o reclamă uriaşă ne 
îndeamnă să trăim „bio“…

Acum, să nu credeţi că peste 
drum e mai bine, ne spune dl Va-
sile Manea: „Eu locuiesc lângă Hi-
perdia. E un teren acolo, a rămas 

în paragină de vreo patru ani, nu 
a mai venit nimeni să-l întreţină. 
Şi aruncă toţi gunoaie acolo. Şi 
mai zici că e centrul Galaţiului! 
S-a pus şi un container de gunoi 
acolo… E în faţa casei mele, mă 
uit peste gard acolo. Iar cei de la 
Ecosal nu-şi fac treaba ca lumea. 
Iau ce-i în container, iar ce rămâ-

ne pe jos nu-i interesează. Şi se 
aruncă tot felul de lucruri acolo. 
Una peste alta, poate vine cineva, 
al cui o fi  terenul acela, să facă 
ordine. Eu nu zic, e proprietatea 
cuiva, face ce vrea, dar poate se 

face puţină ordine… Vara începe 
să pută de la gunoi, mai cresc şi 
oţetarii aceia aşa de repede, de 
zici că-i junglă!“.

Acum, iarnă fi ind, suntem 
ceva mai feriţi de experienţe ol-
factive neplăcute, dar zona are… 
potenţial. De după nişte garduri 
ruginite mai zărim, chiar pe 

strada Morilor, pungi de gunoi 
zvârlite de vreun „om de bine“, 
iar în alte locuri terenurile par a 
fi  cotropite de un fel de vegetaţie 
semisălbatică.

„Da, sunt vreo câteva locuri 
pe aici unde s-a mai început câte 
o casă, dar au stagnat. Acum, pe 
la unele s-au mai oploşit câini 
vagabonzi, dacă n-are cine să-i 
alunge şi-au făcut «teritoriu» aco-
lo. Culmea, şi hingherii dacă ar 
veni, nu prea au ce să le facă. De, 
e proprietate privată, n-au cum să 
intre acolo!“, ne spune şi dl.Costel 
Iftime.

 Cum s-ar mai putea remedia 
aspectul zonei? „Cred că ar fi  bun 
un fel de regulament local - poate 
chiar există, dar nu e aplicat - fi -
ecare să se îngrijească de aspec-
tul proprietăţii. Dacă nu, poate e 
stimulat cu vreun avertisment, 
măcar, dacă nu cu vreo amendă. 
Până la urmă, aspectul oraşului, 
străzii, ne interesează pe toţi“, 
mai spune dl Costel.

 Aşa-i cu urbanismul ăsta la 
comun! .

„JUNGLĂ“ URBANĂ  .  DELĂSARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Zona cartierului Mazepa II, 
deşi per ansamblu nu ar arăta 
chiar aşa de rău, duce lipsă de 
spaţii verzi, amenajate eventual 
cu unele locuri de odihnă pen-
tru persoanele mai în vârstă sau 
pentru scos copiii la plimbare, 
ne spune dl Ioan Vaslie: "Da, ar 
merge îmbunătăţit pe partea asta 
de spaţii verzi. Ar fi  bune şi mai 
multe bănci, că sunt foarte puţine 
şi prea mulţi bătrâni. Dacă ar fi , ar 
mai sta oamenii pe ele, mai stau la 

taclale, socializează, că majorita-
tea sunt singuri. Iar socializarea 

este elementul primordial ca să-
ţi trăieşti viaţa şi s-o mai prelun-

geşti cât de cât. Acum oamenii se 
duc la Păpădie, unde sunt câteva 
bănci, stau la rând - pleacă unul, 
vine altul. Mai merg şi la Viva, cei 
care stau în partea aia. Acolo, într-
adevăr, e un parc foarte frumos. 
Se cunoaşte că s-a făcut ceva. Spe-
răm să se şi păstreze aşa. Acum 
e bine întreţinut, îmi place. Dar 
între blocuri mai trebuie plantat 
un pom, o fl oare. Altă atmosferă, 
dacă e ceva frumos acolo!“. Poate 
că, pe ici, pe colo, ar mai merge 
plantaţi nişte copaci. Vara, pe 
căldură, umbra lor ar fi  mai mult 
decât binevenită. . 

Pentru spaţii verzi, 
Parcul „Viva“ ar merge…. multiplicat
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MUGURI SUB 
PLOAIA ÎNGHEŢATĂ
CAPRICII. Capriciile 
vremii au dat peste cap şi bioritmul 
copacilor care încă mai rezistă pe 
străzile Galaţiului. Când cald, când 
rece. Ploaia îngheţată de joia trecută 
a prins unii copaci chiar în prag de 
înmugurire. Gheaţa s-a depus peste ei, 
iar mugurii au rămas şi ei încremeniţi 
sub încleştarea rece. Dacă atingeai 
crengile, cădeau ţurţuri de parcă 
un candelabru s-ar fi  făcut ţăndări. 
Or fi  rezistat mugurii? Vom vedea la 
primăvară.  . O.A.C.

CONCURENŢĂ 
ÎNTRE GROPI
ASFALT. Singurele „ornamente“ 
urbane care rezistă indiferent de 
anotimp, de cartier, de stradă, sunt… 
gropile. Se vede că în unele locuri 
s-a mai încercat câte o cârpeală, dar 

reparaţiile au, de multe ori, viaţă scurtă. 
În jurul canalizărilor, de exemplu, nu de 
puţine ori găseşti asfaltul făcut praf. La 
început apare o „ciupitură“ mai mică, 
apoi maşinile mai „sapă“ şi ele, fi surile 
se lărgesc şi uite aşa te trezeşti într-o zi 
cu ditamai groapa. Desigur, te aştepţi 
să vină cineva să pună o plombă. Dar 
ai de aşteptat. Cu atâtea găuri în târg, e 
concurenţă mare!  . O.A.C.

Joi,             
venim             
în zona 
Gării

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele 
Galaţiului, pentru a afl  a direct de la 
cititori care sunt problemele cu care 
se confruntă. Astfel, joi, 31 ianuarie, 
între orele 9,00 şi 9,30, îi aşteptăm 
pe locuitorii din zona Gării CFR şi 

a blocurilor ANL în faţa gării, ca să 
ne spună ce îi nemulţumeşte şi să 
le sugereze autorităţilor ce trebuie 
făcut în cartier şi în zona adiacentă. 
Cititorii ne pot transmite problemele 
lor şi pe e-mail, la adresa redactie@
viata-libera.ro.    . O.A.C. 

Câte bordeie, atâtea 
obiceiuri, chiar şi când 
e vorba de… arhitectură
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În locurile în care, înainte de 
Revoluţie, era doar un amalgam 
de case şi străduţe aducând mai 
degrabă cu un soi de mahala, 
acum se ridică vile impozante. 
În Mazepa II, capitalismul a venit 
la pachet cu bani pentru unii, 
iar etajele investiţiilor imobiliare 
sunt tot mai numeroase, chiar 
dacă, totuşi, rămân încă în 
umbra blocurilor. 

Pe străzile Morilor sau Alexan-
dru Cernat, de exemplu, poţi asista 
la o veritabilă expoziţie imobilia-

ră. Ce-i drept, „câte bordeie, atâtea 
obiceiuri“ sau… gusturi estetice. 
Unele vile sunt făcute cu ceva rafi -
nament, altele sunt pur şi simplu 
nişte „cutii“ fără nicio personali-
tate arhitecturală. În fi ne, unii au 
mai încercat cu nişte brizbrizuri să 
dea caselor un aer mai impozant 
sau mai luxos. De cele mai multe 
ori, însă, inovaţiile cu pricina sunt 
vecine cu kitsch-ul. Semn că banii 
nu aduc neapărat mai mult simţ 
estetic. Dacă tot au oamenii bani 
şi vor să facă o investiţie într-o casă 
care, teoretic, ar trebui să rămână 
mai multor generaţii, nu ar fi  rău 
să apeleze la un arhitect. Nu numai 
pentru că, în locul unor căsoaie 

greu de digerat într-un cadru urba-
nistic civilizat, ar avea, poate, o vilă 
care chiar să-şi merite numele de 
vilă. Unde mai pui că poate ar ieşi şi 
mai ieftin decât să arunce cu tone 
de cărămizi, termopane şi betoane. 
Unele dintre construcţii sunt încă 
„la roşu“. Să vedem ce-o ieşi la fi nal. 
Cert este că zelul imobiliar tinde să 
cotropească fi ecare colţişor rămas 
liber. Chiar şi între blocuri, acolo 
unde terenul a permis, nu trebuie 
să te mire dacă apare o casă. Drept 
este că, sub apăsarea blocurilor, 
vilele respective par mai degrabă 
apariţii bizare, dar nu poţi să te 
pui cu confortul proprietarului. 
Dar cu atâţia ochi în jur nu prea 

se poate spune că te poţi bucura 
de intimitate în curtea ta. Poate 
tocmai de asta, unii dintre propri-
etarii vilelor şi-au înconjurat casele 
cu nişte ziduri ce ar putea concura 
cu cele de la Sing-Sing. Uneori, con-
strucţiile acestea auxiliare înghit 
atâtea materiale că s-ar mai putea 
construi o casă cu ele. Ce nu face 
omul pentru… puţină libertate! 
Chiar şi garduri de doi, trei metri! 
Undeva, „rătăcită“ parcă printre 
atâtea cutii din beton, o casă de 
la 1909 încă mai rezistă, cu mo-
destie, în faţa timpurilor. Şi zău 
dacă nu are un aer mai elegant 
decât „suratele“ ei mai tinere cu 
100 de ani. .

CINE-A PUS CĂSOIUL ÎN DRUM!  .  KITSCH

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Locurile de parcare par a fi  
eterna problemă a cartierelor 
gălăţene, inclusiv Mazepa II. Fi-
ecare străduţă este invadată de 
sute de maşini, claie peste gră-
madă, fi ecare pe unde a apucat 
să parcheze. Prilej pentru dl 
Costel Iftime de meditaţii de 
simplu pieton: "Acum, nu ştiu 

dacă mi se pare, dar parcă de la 
o vreme s-au înmulţit maşinile. 

Şi nu cred că mi se pare, pentru 
că am înţeles că s-au scos nişte 
reglementări care erau înainte 
şi acum poate oricine să aducă 
"de afară“ orice maşină vrea, 
chit că e veche de 20 de ani… 
Acum, uitaţi, n-ai unde să 
arunci un ac! Trotuarele sunt 
pline de maşini, n-ai pe unde să 
treci, pe stradă nici… maşinile 
nu mai au loc uneori să treacă 
una pe lângă alta! Acum, sincer 

să fi u, nici nu ştiu cum s-ar pu-
tea reglementa problema asta, 
pentru că străzile, de la început, 
au fost croite pentru maşini mai 
puţine. Acum, ce să faci? Să muţi 
blocurile? Poate cu nişte parcări 
din astea, supraetajate, s-ar pu-
tea rezolva. Dar nu vedeţi, că era 
vorba că se face una în Mazepa 
I, dar se cam bate pasul pe loc. 
Dar aglomeraţia merge mai de-
parte!“. .

Maşini cât să nu ai unde să arunci un ac

 u foto Iulia Kelt 
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CONSTRUCTORI 
SANCŢIONAŢI 
PENTRU 
DEPĂŞIREA 
TERMENELOR 
PREMIERĂ. Nu se 
întâmplă foarte des ca fi rmele 
constructoare să fi e sancţionate 
pentru depăşirea termenelor 
de execuţie pe care şi le-au 
asumat prin contract. Ei 
bine, la drumurile judeţene 
s-a întâmplat acest lucru. 
“Sunt cel puţin 4-5 fi rme 
sancţionate, cu sume destul 
de mari, cu 80.000 de lei, cu 
100.000 de lei - penalităţi, aşa 
cum a rezultat din contract, aşa 
cum prevede legea, cu procent 
pe zile de întârziere. La 2 milioane 
de lei, să plăteşti 80.000 de lei 
penalităţi, mi se pare destul de 
mult. Unii chiar nu cred că-şi vor 
mai permite vreodată să vină la 
Consiliul Judeţean să facă lucrări 
şi să glumească cu termenul de 
execuţie. Nu este o bucurie să 
sancţionăm constructorii. Doar că, 
aşa cum noi ne-am angajat că vom 
asigura fi nanţare la timp, asistenţă 
tehnică şi disponibilitate la dialog, aşa 
să înţeleagă şi ei că regulile trebuie 
respectate de ambele părţi. Când 
au venit, au semnat un contract şi şi 
l-au asumat, nu i-a obligat nimeni. 
Un astfel de contract stă în SEAP 
cel puţin 50 de zile, aşa că au timp, 
prin specialiştii lor, să-l studieze 
cap-coadă de câte ori vor”, a spus 
preşedintele CJ Galaţi.  . C.L. 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

13 este numărul proiectelor 
a fl  ate în curs de implementare 
sau de contractare, derulate 
de Consiliul Judeţean pentru 
infrastructura rutieră a judeţului 
Galaţi. Nouă dintre ele, inclusiv 
Centura municipiului Galaţi, 
sunt fi nanţate din fonduri 
europene, prin Programul 
Operaţional Regional 2014-
2020. Lucrările au garanţii 
de execuţie de cinci până 
la zece ani şi, în premieră, 
s-au înregistrat şi fi rme 
gălăţene sancţionate pentru 
nerespectarea termenelor de 
execuţie.

Aproximativ 144 de milioane 
de euro sunt alocate la această oră 
pentru infrastructura rutieră a 
judeţului Galaţi. Peste 85 la sută 
din sumă provine din Programul 
Operaţional Regional 2014-2020, 
restul reprezentând fi nanţări prin 
Programul Naţional de Dezvolta-
re Rurală (PNDL) sau din bugetul 
CJ Galaţi. Vizaţi sunt aproximativ 
300 de kilometri de drumuri ju-
deţene, care vor căpăta, în urmă-
torii doi ani, o nouă faţă. “Obiec-
tivul pentru mandatul 2016-2020 
este să avem fi nanţarea asigurată 
pentru 300 km de drum judeţean, 
însumând 150 milioane de euro, 
aici intrând şi Centura Galaţiului. 
Drumurile nu vor fi  fi nalizate toa-
te în 2020, pentru că sunt investiţii 

mari. Unele vor fi  fi nalizate în cur-
sul anului 2021, cum este Centu-
ra, dar să avem proiecte fi nanţate, 
contracte semnate, cu fi nanţarea 
asigurată - ăsta este obiectivul”, 
spune preşedintele Consiliului Ju-
deţean Galaţi, Costel Fotea.

Majoritatea lucrărilor sunt de 
modernizare şi reabilitare, ceea ce 
se traduce, practic, prin drumuri 
aproape noi, făcute cu fundaţie, cu 
strat de piatră compactat, cu ba-
last, cu strat de mixtură, strat de 
uzură, strat de binder, cu şanţuri, 
cu tot ce trebuie. Toate podurile şi 
podeţele de pe drumurile incluse 
în aceste proiecte vor fi  reparate, 
iar acolo unde expertiza tehnică 
o impune, vor fi  refăcute, pentru 
că în judeţ există şi podeţe foarte 

vechi, de peste 30-40 de ani, poa-
te chiar 50. “Am avut surpriza să 
descoperim pe DJ 242B un podeţ 
despre care, la exterior, aveai im-
presia că este din beton, dar în in-
terior era din lemn, era un pericol 
public permanent. A fost înlocuit 
complet”, spune Costel Fotea. Sunt 
peste 5.000 de poduri şi podeţe de 
acces în gospodării, în localităţile 
străbătute de DJ-urile ce vor fi  mo-
dernizate şi reabilitate, iar acestea 
vor fi  refăcute într-una dintre cele 
trei variante existente, dar bene-
fi ciind de o arhitectură unitară. 
De asemenea, acolo unde drumul 
permite, vor fi  amplasate piste 
pentru biciclete şi vor fi  şi staţii 
de autobuz iluminate cu panouri 
fotovoltaice. >

150 DE MILIOANE DE EURO PENTRU 300 DE KILOMETRI . INVESTIŢII
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DRUMURI                 
CU GARANŢIE

Partea leului 
pentru Centura Galaûiului

Proiectul cu cea mai mare 
sumă alocată este cel al centurii 
ocolitoare a municipiului Galaţi, 
despre care “Viaţa liberă” a scris 
în repetate rânduri. Reluăm aici 
principalele cifre. Sursa de fi nan-
ţare este Programul Operaţional 
Regional 2014-2020, Axa priori-
tară 6 - Îmbunătățirea infras-
tructurii rutiere de importanță 
regională (SUERD). Lider de 
proiect este UAT Județul Galați, 
iar partener - UAT Municipiul 
Galați. Valoarea totală a proiec-
tului este de 135,196 milioane de 
lei, din care buget UAT Județul 
Galați - 134,841 milioane de lei, 
buget UAT Municipiul Galați - 
354.620 de lei, contribuție CJ 
Galați - 2,696 milioane de lei, 
contribuție UAT Municipiul 
Galați - 7.092 de lei. Vor fi  10,582 
km de drum județean extins și 
modernizat (DJ 251M - variantă 
ocolitoare a municipiului Galați) 
şi va fi  construit un pod tip ho-
banat. Proiectul se afl ă în etapa 
de contractare.

Iată un exemplu de proiect, 
în judeţ, pentru care s-a dat deja 
ordinul de începere a lucrărilor: 
“Reabilitarea și modernizarea 
infrastructurii de transport re-
gional între localitățile Matca - 
Valea Mărului - Cudalbi - Slobo-
zia Conachi - Smârdan (DJ 251)”. 
Localităţile deservite sunt Mat-
ca, Valea Mărului, Cudalbi, Cos-
tache Negri, Pechea, Cuza Vodă, 
Slobozia Conachi, Schela şi Smâr-
dan. Valoarea totală a proiectu-
lui este de 68,268 milioane de lei, 
iar obiectivele propuse constau 
în 28 km de drum județean re-
abilitat și modernizat (DJ 251, 
între km 6+780 - km 23+840 și 
km 61+460 - km 72+400), 1,6 
km pistă de biciclete construită, 
165,44 mp trotuare moderniza-
te, şase stații de transport public 
și alveole construite ori moder-
nizate. Proiectul se afl ă în curs 
de implementare, iar ordinul de 
începere a lucrărilor a fost emis 
pe 10 decembrie 2018.

Un alt exemplu: “Reabilitarea 
și modernizarea infrastructurii 
de transport regional pe traseul 
Buciumeni - Nicorești - Cosmești 
- Movileni - Barcea”, localităţile 
deservite fi ind Movileni, Furce-
nii Noi, Furcenii Vechi, Cosmești, 
Băltăreţi, Dobrineşti, Nicorești şi 
Barcea. Bugetul total al proiectu-
lui este de 42,635 milioane de lei, 
cu următoarele obiective propuse: 
21,50 km de drum judeţean reabi-
litat și modernizat, 2,95 km pistă 
de biciclete construită, 20.625 mp 
trotuare modernizate/realizate, 
nouă stații de transport public și 
alveole construite/modernizate. 
Ordinul de începere a lucrărilor a 
fost emis pe 21 decembrie 2018.

DJ 242, reabilitat 
cu muncitori din afară!

Un al treilea proiect: “Reabi-
litarea și modernizarea infras-
tructurii de transport regional 
între localitățile Vîrlezi - Tg. Bu-
jor - Umbrărești - Viile - Fîrțănești 
- Foltești (DJ 242)”, proiect care 

deserveşte localităţile Foltești, 
Măstăcani, Chiraftei, Vîrlezi, 
Fîrțănești, Viile, Umbrărești şi 
Tg.Bujor. Bugetul are o valoare 
totală de 72,206 milioane de lei, 
din care contribuţia CJ Galați la 
costurile eligibile este de 1,386 mi-
lioane de lei. Vor fi  reabilitaţi şi 
modernizaţi 30,700 km de drum 
județean, se va construi o pistă de 
biciclete de 3,84 km şi o suprafa-
ţă de 37.158 mp trasee pietonale, 
precum şi opt stații de transport 
public și alveole. La acest proiect, 
contractul de execuție a lucrări-
lor a fost semnat, dar nu a fost 
emis încă ordinul de începere a 
lucrărilor.

Ca o curiozitate, la acest proiect 
vor lucra şi aproximativ 300 de 
imigranţi. “Din păcate, lipsa forţei 
de muncă este o problemă a între-
gii ţări. Cei care au venit în asoci-
ere mi-au spus că în februarie le 
vin câteva echipe de muncitori din 
afară, non-UE, aproximativ 300, 
numai pentru drumuri”, spune 
preşedintele CJ, Costel Fotea.

O hartă echilibrată
Distribuţia pe harta judeţului 

a DJ-urilor care vor fi  reabilitate 
şi modernizate este destul de 
echilibrată, spune preşedintele 
Consiliului Judeţean. “Normal că 
fi ecare vrea ca drumul care trece 
prin localitatea lui să fi e moderni-
zat, numai că reţeaua de drumuri 
a CJ este de 800 de kilometri. Dacă 
s-ar fi  făcut din ’89 încoace ce s-a 
făcut din 2016, probabil astăzi am 
fi  avut toate drumurile coală de 
hârtie. Dar probabil că a fost de 
vină lipsa de bani, de fonduri, de 
proiecte... Mai mult de jumătate 
din reţeaua de drumuri asfaltate 
a CJ va fi  reabilitată şi moderniza-
tă, plus ce s-a făcut înainte, pro-
babil că ne vor rămâne 50-100 km 
de drumuri judeţene pe care ur-
mează să intervenim cu covoare 
asfaltice în perioada următoare”, 
continuă Costel Fotea.

“Oamenii trebuie să înţelea-
gă însă că lucrurile astea nu se 
întâmplă astăzi, nu se întâmplă 
mâine, ci în 2019-2020, iar o parte 
vor fi  fi nalizate poate la începutul 
anului 2021, aşa cum spuneam 
despre Centura Galaţiului. Cele-
lalte DJ-uri vor fi  fi nalizate până 
în 2020, pentru că peste 85 la 
sută sunt fi nanţate din fonduri 
europene, cu un grafi c de exe-
cuţie pe care ne-am angajat să-l 
respectăm. CJ are o parte de cofi -
nanţare de 2 la sută şi ceva chel-
tuieli neeligibile, dar acelea sunt 
foarte mici. Astăzi, când vorbim, 
sunt date ordinele de începere a 
lucrărilor, sunt organizări de şan-
tier deja prin judeţ. Dacă mergeţi 
la Valea Mărului, de exemplu, o 
să vedeţi o organizare de şantier 
unde constructorul îşi face de-
pozit de piatră. Chiar dacă afară 
este frig, este zăpadă, oamenii se 
aprovizionează cu materialele de 
construcţie necesare, ca în primă-
vară, imediat ce vremea va permi-
te, să intre în forţă la lucrări, mai 
ales că au şi grafi c de execuţie 
care trebuie respectat, pentru că 
altfel apar penalizări”, a mai spus 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi.  ,

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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CONTRACTE. La 
proiectele cu fonduri europene, 
aşa cum sunt cele pentru drumurile 
judeţene, garanţia este de 10 la 
sută, spune preşedintele CJ. “Deci, 
la fi ecare factură, oprim 10 la sută 
garanţie. Sunt garanţii de 5 ani, de 10 
ani. Conform legii, până la fi nalizarea 
lucrărilor, procentul de 10 la sută 
rămâne acolo. După o perioadă, 
70 la sută din suma reţinută se 
restituie, iar diferenţa rămâne până 
la terminarea garanţiei din contract. 
Dacă sunt 10 ani garanţie la contract, 
atunci 10 ani reţinem garanţia. Nu 
sunt sume mici şi nici noi nu facem 
rabat, pentru că avem nevoie de 
calitate. În următorii 8-10 ani, nu 
se va mai interveni pe drumurile 
reabilitate şi modernizate. Lipsa forţei 
de muncă e o problemă naţională, 
dar la drumuri, nu am temeri că se 
vor depăşi termenele, pentru că se 
lucrează foarte mult cu utilaje. Marea 
problemă este la construcţiile civile, 
pentru că acolo ai nevoie de faianţar, 
dulgher, instalator, electrician şi 
tot aşa, ai nevoie de foarte multă 
forţă de muncă manuală. Şi ăsta 
e adevărul, nu sunt oameni”, ne-a 
declarat Costel Fotea. . C.L.
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Ploaia îngheţată 
a distrus maşini 
şi a lăsat zeci de mii 
de oameni fără curent
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Oameni răniţi, sute de copaci 
doborâţi, mașini avariate, mij-
loace de transport în comun blo-
cate, cabluri de tensiune puse la 
pământ și sute de localităţi fără 
energie electrică. Acestea sunt 
doar câteva dintre efectele ploii 
îngheţate din weekendul trecut, 
care a făcut ravagii în București, 
Ialomiţa, Brăila, Buzău, Călăraşi, 
Caraş-Severin, Dâmboviţa, Dolj, 
Gorj, Hunedoara, Ilfov, Gorj, Pra-
hova, Vâlcea și nu numai.

 Peste 2.000 de intervenţii 
ale pompierilor au avut loc, în 
weekendul trecut, numai în 
București și Ilfov, pentru înde-
părtarea efectelor ploii înghe-

ţate, a declarat purtătorul de 
cuvânt al ISU Bucureşti-Ilfov, 
Daniel Vasile. Potrivit acestuia, 
duminică, în jurul orei 14,00, 
încă erau în desfăşurare 60 de 
misiuni pentru îndepărtarea 
copacilor căzuţi pe carosabil şi 
pe autoturisme. „Voi reveni la 
situaţia zilei de sâmbătă, care a 
fost una fără precedent, cel pu-
ţin pentru acest tip de fenomen 
meteo - freezing rain, o situaţie 
deosebită, pentru că, din cursul 
serii de vineri până sâmbătă di-
mineaţă, au fost doar 115 soli-
citări şi apoi, în decurs de doar 
câteva ore, numărul lor a fost de 
şapte ori mai mare, iar statistica 
pe 24 de ore ne arată că au fost 
1.800 de cazuri“, a spus Daniel 
Vasile, citat de Pro TV.

 Pompierii din Bucureşti şi Il-
fov au intervenit la peste 1.800 de 
situaţii de urgenţă provocate de 
ploaia îngheţată, în general fi ind 
vorba despre copaci şi stâlpi dobo-
râţi. Peste 220 de maşini au fost 
avariate, iar mai multe persoane 
au fost accidentate de crengile 
rupte sub greutatea gheţii. Mai 
multe tramvaie şi troleibuze au 
format cozi nesfârşite în Capita-
lă, după ce au rămas blocate.

 Zeci de localităûi 
au rămas fără curent 
electric 

Încă de vineri seară, mai mul-
te judeţe au rămas fără curent 
electric din cauza ploii îngheţate 
şi a vântului. Ministerul Afaceri-
lor Interne (MAI) a transmis că, 

duminică dimineaţă, încă erau 
nealimentate cu energie electri-
că 123 de localităţi din 13 judeţe, 
fi ind afectaţi 78.480 de consuma-
tori fi nali. Cele 13 judeţe afecta-
te erau Brăila, Buzău, Călăraşi, 
Caraş-Severin, Dâmboviţa, Dolj, 
Gorj, Hunedoara, Ilfov, Gorj, Pra-
hova şi Vâlcea.

 Pompierii din cadrul Inspec-
toratului General pentru Situaţii 
de Urgenţă au trimis generatoare 
de mare capacitate în localităţi-
le din judeţul Ialomiţa care au 
rămas fără energie electrică din 
cauza vântului puternic și a depu-
nerilor de gheaţă pe stâlpii și ca-
blurile electrice. Zona Urziceni a 
fost cea mai puternic afectată din 
punct de vedere al infrastructurii 
electrice. .

PAGUBE ÎN MAI MULTE JUDEúE  .  DEZASTRU

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

România riscă să fi e dată în 
judecată la Curtea de Justiţie a 
Uniunii Europene dacă nu ram-
bursează integral și imediat taxe-
le auto plătite de șoferi în ultimii 

ani la înmatricularea unei mașini 
și care, ulterior, au fost abrogate, 
pentru că încălcau legislaţia eu-
ropeană, anunţă Digi 24. Comisia 
Europeană a trimis o nouă soma-
ţie Bucureștiului, de data aceasta 
însoţită și de un aviz motivat, în 
care cere de urgenţă luarea unor 

măsuri. Ofi cialii de la Bruxelles 
oferă un termen de două luni au-
torităţilor pentru a da înapoi banii 
încasaţi, de-a lungul timpului, din 
taxele pe poluare, inclusiv timbrul 
de mediu. Este greu de crezut însă 
că guvernanţii se pot conforma 
termenului cerut de Comisia Eu-

ropeană, pentru că rambursarea 
acestor taxe a fost amânată, prin 
diverse acte normative, relatează 
Digi 24. Ultimele termene arată că 
restituirea integrală din taxele pe 
poluare va fi  făcută până cel târ-
ziu în iunie 2019, în cazul tuturor 
taxelor. .

Guvernul, somat să returneze 
banii pe taxa auto

Autorităţile 
ar putea 
declara 
epidemie

GRIPĂ. Ministrul Sănătăţii, So-
rina Pintea, a anunţat că, săptămâna 
aceasta, va fi  una „decisivă“ în ceea ce 
priveşte declararea epidemiei de gripă, 
informează Pro TV. „Dacă pentru a 
treia săptămână consecutiv numărul 
cazurilor diagnosticate va depăşi 

numărul cazurilor estimate, atunci vom 
declara epidemie de gripă. În ceea ce 
priveşte pacienţii care prezintă simp-
tomele unei gripe, aceştia trebuie să 
se adreseze, în primul rând, medicului 
de familie, să evite automedicaţia“, a 
declarat Sorina Pintea.  . C.D.

 ISĂRESCU            
ŞI TEODOROVICI, 
ŞEDINŢĂ 
TENSIONATĂ
CONVOCARE. Gu-
vernatorul BNR, Mugur Isărescu, 
üi ministrul Finanţelor, Eugen 
Teodorovici, se vor întâlni, la 
începutul lunii februarie, pentru 
a discuta despre Ordonanţa de 
Urgenţă nr. 114, care instituie 
celebra taxă pe activele bancare 
legată de evoluţia ROBOR. Pe 
4 februarie va avea loc prima 
şedinţă din acest an a Comitetului 
Naţional pentru Supraveghere 
Macroprudenţială. Nu va fi  o 
şedinţă extraordinară în care să 
se dezbată doar OUG 114, după 
cum a cerut guvernatorul BNR, ci 
una ordinară, trimestrială, în care 
vor fi  discutate şi alte aspecte. În 
acelaşi timp, senatorul liberal Florin 
Cîţu susţine că alianţa PSD - ALDE 
pregăteşte o ordonanţă de urgenţă 
prin care să plafoneze cursul de 
schimb valutar.  .C.D. 

 O TÂNĂRĂ 
SPORTIVĂ                 
A MURIT ÎN TIMP 
CE ALERGA
üOCANT. O sportivă, în 
vârstă de doar 25 de ani, a murit, 
sâmbătă seară, în timp ce alerga pe 
stradă, în localitatea Valu lui Traian, 
anunţă Pro TV. Tânăra a făcut stop 
cardiorespirator, fi ind văzută de un 
trecător, care a alertat autorităţile, 
sunând la numărul unic de urgenţă 
112. Sportivei i s-au efectuat în zadar 
manevre de resuscitare, relatează 
Agerpres. Tânăra obişnuia să alerge 
în mod constant, ea participând 
totodată la diverse concursuri 
naţionale de profi l.  .C.D. 
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Cenuşăreasa (I) 
(aceasta, nu aceea) 

 Din balcon, din întâmplare, din iubire, de pe gard
 urmăresc femeia-turbo şi pândesc femeia-hard...
 am, aşa, un fel de poftă să le văd cum se comportă
 când le clocoteşte rockul şi maneaua prin aortă,
 cum le susură-n viscere şi-n gâtlej şi-n carotidă
 decibelii, destrămarea, zbânţul, cota/biţii care
 se strecoară în ovule şi rămâne, fi ecare,
 în virtutea con/damnării şi-n prostia ei, gravidă...
 şi-uite, astfel, se-nmulţeşte şi des creşte doamna silă
 pe când liniştea-n strâmtoare stă sfărmată şi umilă!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 ORTOPEDUL 
PUNE OSUL        
LA TREABĂ
. u Fenomen üocant în municipiu: 
stratul consistent de polei format 
săptămâna trecută a fost întâlnit din 
belüug üi pe trotuare, cu toate că pe 
porţiunea rezervată circulaţiei pietonilor 
sunt maüini parcate. Poliţia a deschis o 
anchetă în acest caz. 
u Gălăţenii care au ajuns la urgenţe 
în zilele de vreme extremă susţin că 
la alegerile din acest an vor vota un 
ortoped. Chiar üi la prezidenţiale. 
Argumentul e forte: omul i-a ajutat 
să pună iarăüi osul la treabă. 
E bun üi de slogan electoral. u Se 
aude că unii dintre concitadini s-au 
aüezat doar din snobism la coadă la 
Urgenţe: nu ütiau ce se dă, mai exact 
ce se plăteüte. Trezoreria a rămas în 
centru, lângă Romarta. u Medicii 
anunţă că românii care s-au ales cu 
faüă ghipsată sau cu atelă, din cauza 
drumurilor alunecoase, nu sunt imuni în 
faţa virusului gripal. Dar cine mai iese a 
doua oară din casă pentru vaccinare? 
u După ani verzi, Patinoarul Artifi cial 
de pe bulveradul George Coübuc n-a 
mai fost un reper. Cum să spui că eüti 
la patinoar? N-ar înţelege nimeni, 
nici GPS-ul, pe o asemenea vreme.             
u Ploaia îngheţată a lăsat localnicii 
din Brăhăşeşti, Munteni, Ţepu, 
Ghidigeni, Gohor şi Cosmeşti 
fără energie electrică. Veste bună: 
zilele fără curent nu vor fi  facturate. 
. Cash-Tag 

despre poleiul 
din Galaûi

Judeţul Galaţi 
a rămas fără alcool!
Ghinioanele se ţin lanţ, nenorocirile 
nu vin niciodată singure: condiţiile 
meteorologice aproape fără 
precedent au „sigilat“ beciurile ýi 
aýa-zisele crame din întreaga zonă, 
vinul ýi rachiul, adică râul ýi ramul 
de Covurlui, rămânând îngropate 
cine ýtie unde. Autorităţile vor fi  
obligate să cheltuiască banii rămaýi 
de pe urma bieţilor oameni care se 
vor apuca de muncă, renunţând 
astfel la ajutoarele sociale.

 Nici molan, 
nici ûuică de prună 

Cine ar fi  crezut că iarna 2018-
2019 va scoate județul Galați din 
șanț? Mai ales că bugetul pe acest 
an n-a fost încă votat, deci nici 
autoritățile județului nu știu ce 
investiție să deruleze în lunile 
următoare... Emisiunile de genul 
Exatlon, Schimb de soacre etc. 
s-au dezmorțit, fi lmele cu bătaie 
și mitraliere rulează în fi ecare 
seară, așadar era întrunit cadrul 
ideal pentru o ieșire corespunză-
toare din sezonul hibernal. Doar 
să cobori în beci, să mai dai un cep 
și tot așa, căci strugurii s-au făcut 
cu nemiluita în toamnă. Pararela 
45, paralela vinurilor roșii, iubește 

județul Galați, dar nu putea să um-
ble și iarna la prognoza meteo. Prin 
urmare, degeaba „s-a făcut“, cum 
zic gospodarii prin septembrie-oc-
tombrie, dacă în ianuarie, o dată la 
douăzeci de ani, ți-l fură poleiul. Și 
nu numai molanul, ci și țuica sau 
rachiul de prună sau tescovină.

 Aprovizionare proastă 
ýi la bufete 

Stratul gros de gheață din ul-
timele zile a acoperit străzile și 
trotuarele, dar în mediul rural nu 
prea există nici unele, nici altele. 
Cea mai mare lovitură primită de 
ai noștri de la țară s-a resimțit la 
gura pivniței, fenomenul „freezing 
rain“ acoperind fără milă orice in-
trare: nici măcar un ochi de geam 
n-a rămas dezvelit pentru recupe-
rarea „aurului“ de Corod, Cudalbi 
și Rediu. Unii țineau la dos și slana, 
jumările sau chiar carnea de porc 
tăiat în momentul în care fusese 
anunțat focarul de pestă porcină 
africană, dar fără mâncare poți 
rezista, zic și specialiștii. Cataclis-
mul a fost resimțit pe întregul teri-
toriul covurluian, nici măcar un li-
tru de alcool nemaifi ind „accesat“ 
de patru-cinci zile. Cum nu s-a pu-

tut circula, nici măcar bufeturile 
sătești nu s-au putut aproviziona.

 Sevraj, serviciu... 
Încă de vineri, Agenția 

Județeană pentru Ocuparea Forței 
de Muncă Galați a fost asaltată de 
oameni care nu mai ieșiseră de ani 
buni din propria curte. Rămași 
fără „obiectul muncii“ de mai bine 
de 48 de ore, perioadă în care se in-
stalează sevrajul (fi -r-ar ea să fi e de 
gheață!), alde nea Ion, Vasile și Ghe-
orghe au decis să-și ia serviciu! Prin 
urmare, județul nostru va rămâne 
fără mulți asistați social: există un 
defi cit imens de forță de muncă și 
n-ar fi  de mirare dacă Galațiul va 
primi în scurtă vreme o cerere de 
intrare în Alianța Vestului. Se ri-
dică, însă, o mare problemă. Cum 
bugetul pe 2019 n-a fost încă sta-
bilit, administrația județeană va 
trebui să gestioneze fondurile care 
până mai ieri aveau o destinație 
precisă, și anume simple ajutoare 
sociale. Doamne ferește de vreo 
bucată din Autostrada Moldovei... 
Ne temem în van, e treaba Com-
paniei Naționale de Administrare 
a Infrastructurii Rutiere. 
8  Somnul de beci 

POLEIUL DIN ULTIMELE ZILE DINAMITEAZĂ CUTUME . CATACLISM

Caracatiţa 
de parbriz,  
o păcăleală

PARCĂRI. Ştirea conform căreia 
municipalitatea va închiria pe bani mulţi un 
dispozitiv de blocare a parbrizului maüinilor 
parcate de-a-n boulea (face aproximativ 
150.000 de lei) este fake-news. Oamenii 
care se ocupă de destinele oraüului au 
avut chef de caterincă, termen folosit nu 

numai în intersecţie. De fapt, primarul üi 
directoraüii săi nu ütiau cum să anunţe că, 
de fapt, pregătesc ridicarea a mii de locuri 
de parcare. În lumea civilizată, unde se a fl  ă 
üi Galaţiul, asta n-ar mai fi  o ütire, de aceea 
a fost scornită faza cu dispozitivul de par-
briz. . Fake(-news), Ianke ýi Cadîr 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Ţurţurii ýi plăcile de gheaţă au surprins în ultimele zile  u

fi catul multor oameni din judeţul nostru

Celebrul u

Nea Ilie 
din Brăila, 
fi lmat 
dându-se 
pe gheaţă 
pe ditamai 
Drumul 
Naţional, 
crede că 
poleiul ne-a 
făcut un 
mare bine

Cum 
să vă zic eu? Gata 

cu decalajul față de 
Occident, pe gheața asta 

știi cum ne ducem peste ei? 
Cu tot cu Galați, 

ce să mai...

Prefectul u

Dorin Otrocol 
s-a afi ýat 
la festivităţile 
dedicate 
Unirii 
Principatelor

Deci, 
ce avem aici? Stați 

așa, ciorbă de burtă nu 
este? Păi, și noi cum ne 

dregem după frigul ăsta
 de Mica Unire? 

Părerea mea!
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Returul a debutat 
cu o victorie lejeră

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 În prima etapă a returului 
primului eşalon masculin de 
volei, CSM Arcada a jucat acasă, 
cu CSM Câmpia Turzii, echipă 
promovată în vara trecută. 
Partida a fost câştigată conform 
aşteptărilor, la un scor clar: 3-0 
(17, 18, 16). 

Gruparea ardeleană s-a stră-
duit să ţină aproape, dar a putut 
acest lucru doar la începutul se-
turilor, pentru că pe parcurs a 
cedat ritmul. Puţinii spectatori 
prezenţi sâmbătă în tribunele Să-
lii „Dunărea“ au apreciat şi apla-
udat reuşitele favoriţilor, care au 
arătat multe lucruri bune, dar şi 
faptul că până la jocul complet, 
aducător de victorii în serie, mai 
este ceva de lucru.

 Sergiu Stancu, antrenorul 
echipei gălăţene, l-a trimis în joc 

şi pe juniorul Alex Lefterache, de 
doar 16 ani, care a reuşit un as în-
curajator, la primul său serviciu.

 Cele trei seturi au durat puţin 
peste 60 de minute de joc efectiv. 
Evoluţiile celor trei acte au avut 
următoarele desfăşurări: setul I 
- 5-2, 6-6, 11-8, 16-11, 21-14, 25-17; 
setul II - 3-3, 7-4, 7-7, 15-4, 20-13, 
25-18; setul III - 6-6, 9-6, 16-14, 19-
14, 25-16.

 Antrenorul Sergiu Stancu
s-a declarat mulţumit doar par-
ţial de jocul echipei sale. „Sunt 
trei puncte preţioase, cu asta sunt 
mulţumit, dar nu şi de joc, în an-
samblul lui. Ne aşteaptă partide 
grele, în care nu mai avem voie 
să facem paşi greşiţi. Ne vom 
pregăti în consecinţă, pentru a 
ne apropia de obiectivul stabilit, 
campionatul şi Cupa. Avem două 
indisponibilităţi, Bissette şi San-
derson, care sper să fi e recupe-
raţi până la meciul următor, cu 
Steaua“.

 Vlad Cuciureanu, voleibalist 
al echipei gălăţene, s-a declarat 
încrezător că nivelul de joc va 
creşte repede: „Am întâlnit un 
adversar la îndemână, dar şi noi 
ne-am făcut jocul uşor. Ne pregă-
tim foarte bine cu noul staff şi, 
cu siguranţă, vor veni şi multe 
alte victorii, de care avem mare 
nevoie“.

 „Sextetul“ de start a arătat 
astfel: Mihalj, Raici (căpitanul 
echipei), Perez, Terzici, Cuciurea-
nu, Borovnjak - Cabrera (libero). 
Au mai jucat: Carasco, Kullo, Cris-
tudor şi Lefterache. A arbitrat un 
cuplu ieşean: Bârsan/Sabău.

 Primele două clasate, SCM „U“ 
Craiova şi VM Zalău, s-au impus 
şi ele cu 3-0, în deplasare, la Cluj, 
respectiv, Baia Mare. Astfel, CSM 
Arcada rămâne pe locul 3, la o dis-
tanţă de 9 puncte faţă de primele 
două locuri.

 Următorul meci al gălăţenilor 
va avea loc tot pe teren propriu, 

sâmbătă, 2 februarie, de la ora 
17.00, cu Steaua.

 CSU Belor, joc în creştere 
În prima ligă feminină, CSU 

Belor a pierdut partida de pe 
terenul celor de la CSM Târgo-
vişte, scor 3-0 (16, 12, 21). Echi-
pa gălăţeană a avut o evoluţie 
încurajatoare până la jumătatea 
primului set şi până spre fi nalul 
celui de-al treilea (s-a menţinut 
egalitatea până la 20-20), în faţa 
unui adversar cu pretenţii la lo-
cul 3. Cu excepţia Edinei Selimo-
vici, a intrat în teren întregul lot 
deplasat.

 În etapa a treia a returului, 
CSU Belor va sta, întrucât Penici-
lina Iaşi a fost exclusă din compe-
tiţie. Va urma un nou meci în de-
plasare cu o formaţie de podium, 
Ştiinţa Bacău, pe 9 februarie, iar 
apoi, pe 16 februarie, meciul de 
la care se aşteaptă prima victorie, 
acasă, cu CSM Lugoj. .

CSM ARCADA, RESTART SPRE TITLU  .  VOLEI

din sportul 
gălăûean
Gălăţenii, 
perfecţi           
la „Naţională“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei victorii 
pentru CSM 
„Dunărea“

HOCHEI. Formaţia CSM 
„Dunărea“ Galaţi a câştigat 
cele trei partide cu HC Marton 
Aron Sândominic, disputate în 
weekendul trecut, la Cârţa, în 
cadrul Ligii Naţionale. După vic-
toriile cu 14-2 üi 13-0 de vineri üi 

sâmbătă, ieri formaţia gălăţeană 
s-a impus cu scorul de 14-4. 
Pentru CSM „Dunărea“ Galaţi 
urmează alte trei jocuri cu cei de 
la HC Marton Aron Sândomic, la 
Galaţi, în perioada 1-3 februarie.  
. M. Căpăûînă

  u Sportul Ilustrat / Sorin Pană

TENIS. Naţionala Româ-
niei de juniori sub 12 ani, cu 
doi gălăţeni în componenţă, a 
câştigat primul meci la „Ten-
nis Europe Winter Cup“. David 
Cristian Carteputredă, Gabriel 
Gheţu (ambii Viva Tenis Club 
Galaţi) üi Rareü Teodor Pieleanu 
(Târgovişte) au obţinut o victorie 
importantă împotriva Letoniei, 
în faţa căreia au cedat un singur 
game, în trei meciuri. A fost 6-0, 
6-0 pentru Gabriel Gheţu cu A. 
Sotikovs, 6-0, 6-0 pentru David 
Carteputredă cu D. Folkheims üi 
6-1, 6-0, la dublu, pentru Gheţu 
üi Pieleanu cu D. Folkheims/ 
E. Karpovs. Turneul are loc în 
Estonia.

RUGBY. Pilierul Florin Bar-
daşu, format la CS Şcolar Tecuci 
şi legitimat la CSM Bucureüti, a 
fost convocat la echipa naţio-
nală de rugby, care îşi continuă 
pregătirea pentru debutul în 
Campionatul European 2019, 
efectuând un nou cantonament. 
În prima parte a stagiului se vor 
a fl  a doar „stejarii“ care evo-
luează în campionatul intern, 
aceütia urmând să se antreneze 
la Izvorani. Deocamdată, echipa 
României se a fl  ă în Portugalia, 
unde va susţine un meci de 
pregătire cu echipa ţării gazdă, 
pe 30 ianuarie. După revenirea 
în ţară, va urma cantonamentul 
de la Izvorani şi primul meci din 
Campionatul European, pe 9 
februarie, la Cluj, cu Georgia.

AR
H

IV
A 

V.
L.



28 IAN 2019 13SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OSAKA                     
ŞI DJOKOVICI, 
CAMPIONI               
LA MELBOURNE
TENIS. Jucătoarea niponă 
de tenis Naomi Osaka, favorita 
numărul 4 şi locul 4 WTA, a câştigat 

sâmbătă fi nala feminină de la 
Australian Open, primul turneu de 
Mare Şlem al anului, învingând-o 
în trei seturi, 7-6 (7-2), 5-7, 6-4, 
pe cehoaica Petra Kvitova, a 
opta favorită, ocupanta locului 6 
mondial. La 21 de ani, Osaka va 
prelua astăzi şi şefi a clasamentului 
mondial, detronând-o pe românca 
Simona Halep, ea fi ind prima 
jucătoare dintr-o ţară de pe 
continentul asiatic care devine lider 
al ierarhiei mondiale. Kvitova o va 
depăşi şi ea pe Halep în ierarhia 
WTA, urcând pe locul 2. Totodată, 
sârbul Novak Djokovici, numărul 
1 mondial, a câştigat ieri trofeul 
la Australian Open, după ce s-a 
impus categoric, scor 6-3, 6-2, 6-3, 
în fi nala cu spaniolul Rafael Nadal, 
nr. 2 în ierarhia internaţională. 
Djokovici, 31 ani, a intrat în posesia 
celui de-al 15-lea titlu de Mare 
Şlem, al 7-lea la Melbourne. Sârbul 
a avut 34 de mingi câştigătoare 
faţă de 21 ale lui Nadal şi a comis 
9 greşeli neforţate, faţă de 28 
făcute de Rafa. Este al treilea 
titlu consecutiv de Mare Şlem pe 
care Djokovici şi-l adjudecă, după 
Wimbledon şi US Open, sezonul 
trecut.  . M. Căpăûînă 

United, 
învinsă          
la limită în 
derbiul Ligii I

FUTSAL. Formaţia Auto-
bergamo Deva a învins pe United, 
scor 2-1, rezultat în urma căruia 
depăüeüte formaţia gălăţeană în 
clasament üi trece pe primul loc. 
Echipa din Deva a avut 1-0 la pau-
ză, printr-un gol marcat pe contra-

atac, iar în partea a doua s-a ajuns 
la 2-0 (min. 27). Echipa gălăţeană 
a forţat jucând fără portar, a redus 
din diferenţă imediat după intrarea 
în ultimele două minute, iar apoi a 
irosit două mari ocazii de a egala.  
. M. Căpăûînă

Confirmă că pot lupta 
pentru play-off

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 
CSM Phoenix CSU s-a impus în 
partida din deplasare cu CSM 
Mediaş, cu scorul de 86-74, din 
cadrul etapei secunde a Grupei 
Galbene din Liga Naţională. 

Pentru formaţia gălăţeană, 
presiunea  mizei a fost maximă 
în partida de la Mediaş, obţinerea 
victoriei fi ind unica variantă prin 
care să rămână în lupta pentru 
primele două locuri, califi cante 
în play-off, şi totodată de a con-
fi rma că are potenţial de a conta 
cu şanse reale în această dispută 
aprigă.

 La al doilea meci cu o adver-
sară venită din grupa valorică 
imediat superioară celei în care 
au început sezonul, baschetbaliş-
tii antrenaţi de Dragan Radovici 
şi Bogdan Bălănică au trecut cu 
bine peste echilibrul din primul 
sfert, încheiat la egalitate (22-22), 
iar în al doilea au arătat că sunt 
superiori şi au trecut la conduce-
re, în pauza mare intrând cu un 
avantaj edifi cator, de 13  puncte 
(scor 36-49).

 Probleme doar în sfertul 
al treilea 

Gazdele şi-au jucat cu ardoare 
ultima şansă şi au revenit puter-
nic în al treilea sfert, apropiin-
du-se la „minus trei“, scor 60-63. 
Momentul difi cil a fost gestionat 
bine de trupa gălăţeană, care a re-
zistat excelent presiunii, a arătat 
maturitate şi a trecut din nou la 
controlul jocului. La 64-67, Mar-
ko Perovici a reuşit o aruncare 
de 3 puncte care a topit moralul 
gazdelor, apoi Vlad Corpodean a 
izbutit o recuperare ofensivă con-
tinuată cu mingea în coş, iar de 
acolo, de la 64-73, nu au mai fost 
emoţii semnifi cative în tabăra 
gălăţeană.

Florin Atanasiu, şeful secţiei 
de baschet de la CSM Galaţi, a spus 
că forţa dată de unitatea grupului 
a fost decisivă. „Atitudinea băie-
ţilor noştri a fost esenţială, toţi au 
luptat şi s-au dăruit, s-au susţinut 
atât în teren cât şi de pe bancă, la 
acest capitol s-a câştigat meciul. 
Ultimii veniţi, Dzeletovici şi Dor-
ris, au început să se integreze în 
angrenaj şi acum vom încerca să 
producem şi prima surpriză“, a 
declarat conducătorul echipei 
gălăţene. Spusele acestuia au fost 

subliniate de Dan Popa, antreno-
rul secund al medieşenilor: „Di-
ferenţa a fost făcută de atitudine, 
de o mai mare dorinţă de a câştiga 
a celor din Galaţi, superiori ca de-
votament şi încredere“.

 Pentru CSM Phoenix CSU au 
jucat: Miller (21 de puncte, 5 recu-
perări, 2 pase decisive), Perovici 
(18, 4, 2), Dukity (13, 4, 2), Djordje-
vici (11, 4, 5), Dzeletovici (9, 2, 0), 
Corpodean (6, 3, 1), Dorris (4, 4, 0), 
Al. Vlad (2, 1, 0), David Stan (2, 1, 
0), Voinescu (0, 3, 2).

 Urmează Dinamo, 
principala 
contracandidată 

În această a doua etapă, Di-
namo Ştiinţa Bucureşti a învins 
pe CSO Voluntari cu 78-66 şi se 
conturează a fi  principala contra-
candidată a echipei gălăţene la al 
doilea loc califi cant în play-off, 
în condiţiile în care Steaua este 
considerată de specialişti favorită 
detaşată la prima poziţie. Astfel, 
pentru CSM Phoenix va urma o 
partidă extrem de importantă, 
confruntarea directă cu Dinamo, 
programată la Galaţi, la sfârşitul 
acestei săptămâni, sâmbătă, 2 fe-
bruarie. .

CSM PHOENIX CSU, VICTORIE LA MEDIAā  .  BASCHET

online

Phillip Miller a fost cel mai productiv jucător al echipei gălăţene, cu şase coşuri de două puncte şi trei de la trei puncte u

’
Diferenûa a fost   
fùcutù de atitudine, 
de o mai mare 
dorinûù de a câĀtiga                   
a celor din 
Galaûi, superiori                        
ca devotament                
Āi încredere
DAN POPA
antrenor secund,                                    
CSM Mediaş
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Cele mai murdare lucruri 
pe care le foloseşti zilnic
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Luăm telefonul mobil cu noi 
peste tot, chiar şi la toaletă. 
Drept rezultat, acesta poate 
fi  de până la zece ori mai plin 
de germeni decât scaunul 
de toaletă. Pe parcursul zilei, 
atingem multe alte obiecte pline 
de germeni, fără a conştientiza 
acest lucru. 

Din cauza faptului că ne în-
soţeşte peste tot, telefonul mobil 
ar putea fi  plin de E.coli, o bacte-
rie care poate determina diare-
ea şi crampele stomacale şi care 
poate supravieţui ore întregi pe 
suprafeţe calde. Soluţia? Lăsăm 
telefonul oriunde altundeva, 

dar nu în baie şi ne spălăm ne-
apărat pe mâini după ce folosim 
toaleta, este sfatul experţilor si-
te-ului de ştiri medicale webmd.
com. Şi, eventual, mai ştergem 
şi mobilul, din când în când, cu 
un şerveţel antibacterian. Iată şi 
alte obiecte de uz zilnic la care 
trebuie să fi m atenţi.

 Telecomanda 
De regulă, telecomanda te-

levizorului este atinsă de toată 
lumea din casă. Şi atunci când 
nu o atingem cu mâinile pline 
de germeni o lăsăm să zacă pe 
jos sau pe sofa, un loc prielnic 
pentru mucegaiuri şi bacterii. 
Soluţia? Ştergem sistematic te-
lecomanda cu un şerveţel umed 
antibacterian.

 Tastatura computerului 
Ne luăm prânzul în fi ecare zi la 

muncă deasupra lui. Acasă, copiii 
joacă jocurile lor favorite, ca să nu 
mai punem la socoteală că pisica 
mai trage câte un pui de somn 
pe tastatură, atunci când prinde 
ocazia. În aceste condiţii, nu-i de 
mirare că e plină de germeni. So-
luţia? Oprim computerul, scutu-
răm puternic tastatura de resturi 
alimentare şi praf şi o ştergem cu 
un tampon de bumbac îmbibat cu 
alcool, tastă cu tastă.

 Surprize 
Buretele de vase este cel mai 

mizerabil lucru din casă. Este 
ud, absorbant şi folosit tot tim-
pul pentru a curăţa resturile 
alimentare de pe veselă. E greu 

să fi e ţinut curat, aşa că soluţia 
este înlocuirea lui cât mai des 
posibil.

Chiar dacă pasta de dinţi 
omoară germenii, mulţi rămân 
prinşi între perii periuţei şi se 
scurg în suport. Acesta este unul 
dintre cele mai pline de germeni 
locuri din casă, astfel că trebuie 
curăţat cât mai des, în maşina de 
spălat vase, eventual. De aseme-
nea, cuptorul cu microunde şi uşa 
frigiderului sunt pline de bacte-
rii. La fel şi butoanele aragazului 
sau rezervorul cafetierei, acesta 
din urmă putând fi  plin de muce-
gai. Trebuie să ne spălăm mâinile 
înainte şi după ce am pus mâna 
pe aparat, să clătim vasul de cafea 
înainte de fi ecare folosire şi să-l 
spălăm cu oţet o dată pe lună. .

OBIECTE PLINE DE GERMENI  .  BACTERII

Mobilul  u

trebuie şters, 
din când 
în când, 

cu şerveţele 
umede

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Sedentarismul, o dietă săracă 
în fi bre, anumite medicamente 
sunt cauze ale unei digestii difi -
cile. Constipaţia poate fi  tratată 
printr-o varietate de metode. O 
hidratare mai bună, alături de o 
dietă bogată în fi bre şi adăugarea 
exerciţiilor fi zice la stilul de via-

ţă sunt soluţii naturale împotriva 
unei digestii difi cile. Prunele us-
cate pot da şi ele o mână de ajutor, 
întrucât, pe lângă carbohidraţi, 
vitamina C şi fi bre, conţin şi vita-
mina A şi isatin - o substanţă care 
acţionează ca un laxativ natural. 
Fierul din prunele uscate previne 
anemia, potasiul ajută în menţi-
nerea unei tensiuni arteriale nor-
male, borul combate osteoporo-

za, în timp ce zahărul conţinut, 
în combinaţie cu fi brele, furni-
zează energie organismului. 

Potrivit Mayo Clinic, cantita-
tea de prune uscate pentru un 
copil este de circa 100 de grame 
pe zi, în timp ce pentru adulţi 
cantitatea recomandată este du-
blă. Atenţie, însă, prunele uscate 
conţin multe calorii la suta de 
grame. .

Prunele uscate
ajută în combaterea constipaţiei

EFECT. O echipă 
de cercetători din China a 
ajuns la concluzia că febra 
stimulează funcţionarea 
sistemului imunitar. Astfel, 
proteina Hsp90 din celulele 
care alcătuiesc sistemul 

imunitar poate fi stimulată 
când temperatura corporală 
depăşeşte 38,5 grade Celsius. 
Odată stimulată, această 
proteină face ca sistemul 
imunitar să lupte mai eficient 
cu germenii. . R.B.

Febra 
stimulează 
sistemul 
imunitar

 CE RIŞTI         
DACĂ IEI ZILNIC 
ASPIRINĂ
STUDIU. Administrarea în 
fi ecare zi a aspirinei pentru prevenirea 
crizelor cardiace şi a atacului vascular 
cerebral la persoanele sănătoase 
are benefi cii. Acestea ar putea fi  însă 
diminuate de o creştere a riscului de 
hemoragie, potrivit unui nou studiu 
britanic, preluat de AFP. În timp ce, 
în SUA, medicii prescriu o doză mică 
de aspirină persoanelor sănătoase 
cu vârste între 50 şi 60 de ani, pentru 
prevenirea bolilor cardiace, în Europa 
cardiologii fac acest lucru doar 
dacă apare o problemă medicală 
la inimă. Aspirina subţiază sângele 
şi previne formarea cheagurilor pe 
artere. Un sânge prea fl  uid însă poate 
creşte riscul de hemoragie, potrivit 
agerpres.ro.Prin urmare, ce fel de 
pacienţi ar trebui trataţi cu aspirină şi 
care nu? Astfel, pentru persoanele 
care au suferit un atac vascular 
cerebral sau un infarct de miocard, în 
mod evident benefi ciile administrării 
aspirinei depăşesc riscurile. Ce se 
întâmplă cu ceilalţi, încearcă să arate 
un nou studiu publicat în American 
Medical Association - JAMA, 
însă controversa nu este tranşată. 
Concluzia cercetării este că medicii 
ar trebui să recomande aspirina 
de la caz la caz, în funcţie de alte 
riscuri ale pacienţilor, atrage 
atenţia cardiologul Michael Gaziano.  
. R.B. AR
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Frontiera irlandeză, 
„nuca tare“ 
din acordul Brexit
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană şi Marea 
Britanie trebuie să se asigure 
că frontiera irlandeză rămâne 
deschisă sub orice acord de 
Brexit, ca o garanţie a păcii în 
regiunea cu o istorie tulburată, a 
declarat prim-vicepreşedintele 
Comisiei Europene, Frans 
Timmermans, relatează dpa. 

Există „o responsabilitate mo-
rală europeană colectivă... de a 
face tot ce ne stă în putere pentru 
a evita riscul ca acel lucru să se 
mai întâmple“, a declarat el, în-
tr-un interviu pentru dpa şi The 
Guardian. Timmermans a adău-
gat că nu va înţelege niciodată 
de ce „un număr de oameni de 
la Westminster sunt atât de re-
laxaţi în privinţa acestui lucru“. 

„Cu niciun chip nu aş putea trăi 
cu o situaţie în care abandonăm 
Irlanda. Asta nu este Europa“, a 
declarat Timmermans.

Acesta a subliniat că prevede-
rea privind aşa-numitul „back-
stop“ (plasă de siguranţă) - o ga-
ranţie pentru a păstra deschisă 
frontiera irlandeză chiar dacă 
Marea Britanie nu poate ajunge 
la un acord comercial pe termen 
lung cu UE - trebuie să fi e „blin-
dat“ şi fără limită de timp. Altfel, 
"nu mai este o plasă de siguranţă“, 
a spus el.

Unii susţinători ai Brexitului 
se tem că „plasa de siguranţă“ 
ar putea lăsa Marea Britanie 
prea legată de UE. Parlamenta-
rii britanici sunt încă într-un 
blocaj privind modul în care să 
meargă mai departe, cu doar 
nouă săptămâni înainte de ter-
menul prevăzut pentru ieşirea 

ţării din UE. Preocupările sunt 
tot mai mari că se va concreti-
za scenariul unui Brexit fără 
acord, în contextul în care acor-
dul negociat de Theresa May - şi 
care include „plasa de siguran-
ţă“ - rămâne foarte nepopular. 
Unii parlamentari britanici au 
avansat chiar ideea extinderii 
termenului-limită pentru ca 
Marea Britanie să aibă timp să 
se pregătească de Brexit. Aceasta 
ar fi  într-adevăr „o posibilitate“ 
în conformitate cu Tratatul UE, 
a spus Timmermans. Dar Marea 
Britanie trebuie să le comunice 
statelor membre UE „pentru cât 
timp şi de ce“, a adăugat el.

Planul privind mecanismul de 
„backstop“ care să menţină des-
chisă frontiera irlandeză a fost 
unul dintre cele mai mari obsta-
cole pentru Theresa May, notează 
dpa. În conformitate cu acordul 

de retragere pe care ea încearcă 
să-l treacă prin parlament, Marea 
Britanie va intra într-o perioadă 
de tranziţie de 21 de luni după ce 
va părăsi UE, în martie.

În cazul în care perioada de 
tranziţie nu se va dovedi sufi ci-
entă pentru a negocia viitoarea 
relaţie comercială, UE a insistat 
asupra unor măsuri pentru a 
menţine deschisă frontiera între 
Republica Irlanda, membră UE, şi 
Irlanda de Nord, care va părăsi UE 
odată cu Marea Britanie. Acest lu-
cru ar menţine o frontieră deschi-
să pe insula Irlanda, menţinând 
însă în acelaşi timp Marea Brita-
nie şi Irlanda de Nord în acelaşi 
teritoriu vamal. .

RESPONSABILITATE COLECTIVĂ  .  NEGOCIERI

 REGIMUL 
MADURO 
RESPINGE IDEEA 
ALEGERILOR
VENEZUELA. Ve-
nezuela a respins categoric 
sâmbătă, la ONU, ultimatumul 
lansat de mai multe ţări europene, 
care i-au dat un termen de opt 
zile pentru a convoca alegeri, 
ameninţând că, în caz contrar, vor 
recunoaşte puterea opozantului 
Juan Guaido, relatează AFP şi 

DPA.„Nimeni nu ne va da termene, 
nici să ne spună dacă trebuie sau 
nu convocate alegeri’’, a declarat 
ministrul venezuelean de externe 
Jorge Arreaza. „Cine sunteţi voi 
să daţi un ultimatum unui guvern 
suveran? Este o ingerinţă infantilă’’, 
a afi rmat Arreaza, în cadrul unei 
reuniuni a Consiliului de Securitate 
al ONU. „Venezuela nu va permite 
nimănui să-i impună vreo decizie sau 
vreun ordin. Vom continua să urmăm 
calea democraţiei noastre’’, a mai 
spus ministrul venezuelean.Arreaza 
a afi rmat că relatările din media 
americană şi mesajele pe Twitter 
ale vicepreşedintelui american 
Mike Pence şi ale secretarului 
de stat Mike Pompeo arată că 
Washingtonul se afl  ă în spatele 
„loviturii de stat’’ a opozantului Juan 
Guaido.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Marea Britanie are opţiunea de 
a institui legea marţială, pentru 
a calma tulburările civile care ar 
putea apărea în cazul unui Brexit 
fără acord, dar nu asupra acestui 
lucru este concentrată atenţia 

guvernului, a declarat ministrul 
Sănătăţii, Matt Hancock, relatea-
ză Reuters.

 Sunday Times a citat ofi ciali 
sub protecţia anonimatului care 
afi rmau că guvernul a examinat 
prerogativele afl ate la îndemâna 
sa în caz că un Brexit fără acord 
s-ar transforma în nesupunere 

civilă, inclusiv legea marţială, 
interdicţii de circulaţie şi folosi-
rea armatei pentru a calma even-
tualele proteste. Întrebat de BBC 
dacă Guvernul ia în considerare 
posibilitatea instituirii legii mar-
ţiale, Hancock a răspuns: "Nu în 
mod specifi c“. "Rămâne un lucru 
prevăzut de lege, dar nu pe asta 

ne concentrăm atenţia“, a adău-
gat el.

Marea Britanie urmează să 
iasă din UE pe 29 martie, dar 
parlamentarii ţării sunt încă 
departe de un acord privind un 
acord de divorţ, lăsând deschisă 
posibilitatea unui Brexit dezor-
donat. .

În Marea Britanie s-ar putea institui 
legea marţială!

Asediul de la 
Leningrad, 
comemorare 
controversată

PARADĂ. Preşedintele rus 
Vladimir Putin a prezidat, duminică, cere-
moniile pentru comemorarea a 75 de ani 
de la sfârşitul asediului de la Leningrad, 
care a provocat moartea a 800.000 de 
persoane între 1941 şi 1944, relatează 
AFP. Momentul de vârf al manifestărilor 

a fost o defi lare militară, la care au parti-
cipat 2.500 de soldaţi. Numeroase voci 
s-au ridicat la Sankt-Petersburg, inclusiv 
printre supravieţuitorii asediului, împo-
triva acestei parade, percepute drept 
un exemplu al propagandei militariste a 
actualelor autorităţi ruse.  . O.A.C.
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Eliberarea Varşoviei 
de sub ocupaţia hitleristă
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 1 august 1944, în capitala 
Poloniei, Varşovia, afl  ată din 
septembrie 1939 ocupată de 
trupele germane, a izbucnit o 
puternică revoltă. Organizată de 
către Armata de Interior [Armia 
Krajowa], o armată clandestină 
condusă de generalul Tadeusz 
Bor-Komorovski şi coordonată 
de către guvernul polonez a fl  at 
în exil la Londra, revolta din 
Varşovia a reprezentat unul 
dintre cele mai importante 
momente ale celui de-Al Doilea 
Război Mondial.

Armia Krajowa, formată din 
aproximativ 40.000 de militari, 
slab echipaţi, a început, la 1 august 
1944, lupta împotriva trupelor 

germane staţionate în Varşovia, 
încercând să elibereze capitala ţă-
rii. Adolf Hitler, dictatorul Germa-
niei, a ordonat înăbuşirea revoltei 
cu orice preţ. Unităţi de elită din 
SS, sprijinite de blindate, aviaţie şi 
artilerie, au luptat timp de 63 de 
zile cu unităţile generalului Bor-
Komorowski.

În toată această perioadă, tru-
pele Armatei Roşii conduse de ma-
reşalul Konstantin Rokossovski, 
care, în cadrul unei ample ofen-
sive, ajunsese în vara anului 1944 
la Vistula şi la periferiile capitalei 
poloneze, au cucerit câteva capete 
de pod peste Vistula, dar sub dife-
rite pretexte, nu au sprijinit revolta 
polonezilor. Mai mult, Stalin le-a 
refuzat britanicilor accesul avioa-
nelor RAF la aerodromurile afl ate 
sub control sovietic, aceştia încer-
când să organizeze un pod aerian. 

Lipsiţi de alimente, medicamente 
şi muniţie, militarii polonezi au 
capitulat la 2 octombrie 1944. 
Polonezii au pierdut aproximativ 
75 la sută din efectivele armatei 
clandestine, iar peste 200.000 de 
locuitori ai Varşoviei au fost ucişi. 
Germanii au pierdut în aceste 
lupte aproximativ 10.000 de mili-
tari, circa 9.000 au fost răniţi, iar 
aproximativ 7.000 au fost declaraţi 
dispăruţi. Dictatorul german a or-
donat distrugerea tuturor clădi-
rilor care nu fuseseră afectate de 
lupte. Monumente şi clădiri isto-
rice, de o inestimabilă valoare, au 
fost distruse, iar populaţia a fost 
deportată.

Oraşul Varşovia, afl at în ruină, 
a fost eliberat de trupele sovietice 
pe 17 ianuarie 1945, la scurt timp 
de la reluarea ofensivei fi nale asu-
pra Germaniei naziste. .

istorie
Ianuarie 1945

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”   u
Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură şi colaj, de Monica Turcu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u
Artă  “Inventarul de simboluri”, de Florian 
Doru Crihană.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 

de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u
“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine  “O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” Expoziţiile: “Vis 
de iarnă”, “De la Burebista, la Ferdinand 

Întregitorul”, “Chihlimbarul, varietate şi 
culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Bibliotec u a “V. A. Urechia”  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la  sediul  central: 
8,00 - 13,00.
Bibliote u ca Franceză “Eugene Ionesco”  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, cerul va fi  înnorat. 
Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 6 grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî până 
la minus 1 grad Celsius. Şansele de 
precipitaţii sunt de 20 la sută. Vântul 
va su fl  a slab, cu o viteză de până la 15 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 755 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea va urca până la 
91 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 37:34 am

apune

55:08 pm

meteo 28 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 4  -1

Cluj

 2  -4

Bucureşti

 4  -4

Galaûi

 6  -1
Constanûa

8  2

Braşov

 6  -4

Londra

 6  1
Paris

 6  1
Madrid

13  3
Roma

11  4

Chişinău

 4  -9

1596 u Încetează din viaţă Sir 
FRANCIS DRAKE (n. 1540), 
navigator britanic, care în 
perioada 1577-1580 a efectuat 
ocolul Pământului, primul după cel 
realizat de Magelan.
1834 u Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, ALEXANDRU CERNAT (m. 
1893), general, om politic.
1887  u * Se naşte ARTHUR 
RUBINSTEIN (m.1982), pianist 
american de origine poloneză, 
unul dintre marii pianişti ai lumii. 
* Trupa germană a lui Maurice 
Morisson a prezentat, la Galaţi, 
spectacolul cu piesa “Richard al 
III-lea”, de W. Shakespeare.
1889  u Se naşte MARTHA BIBESCU 
(m. 1978), prozatoare, membră 
a Academiei  Regale din Belgia, 
laureată cu Premiul Academiei 
Franceze.
1898  u Încetează din 
viaţă ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (n. 1823), 
compozitor, dirijor, pedagog, 
primul director al Conservatorului 
din Bucureşti - înfiinţat în 1864.
1931 u Încetează din viaţă HENRI 
MATHIAS BERTHELOT (n.1861), 
general francez, membru de 
onoare al Academiei Române.
1952  u Se efectuează o reformă 
bănească, prin care conţinutul 
acoperirii în aur a monedei 
naţionale, leul, se ridică la 
0,00794346 g de aur fin.
1958  u România ratifică Convenţia 
pentru protecţia bunurilor 
culturale în caz de conflict armat. 
[încheiată la Haga, la 14 mai 
1954].
1992 u Încetează din viaţă ION 
VLAD (n.1920), sculptor, membru 
de onoare al Academiei Române. 
Din 1965, stabilit în Franţa.
1996 u Încetează din viaţă IOSIF 
ALEXANDROVICI BRODSKY (n. 
1940), scriitor rus, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1987).
1999  u Se înfiinţează, la Bucureşti, 
Academia Română de Aviaţie. V.G.

Tadeusz Bor-Komorovski u
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să vă stabiliţi clar 
priorităţile.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă faceţi remarcat în societate şi 
colaboraţi foarte bine cu cei din jur.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Începeţi ziua plin de inspiraţie. 
Vă recomandăm să o folosiţi pe 
plan profesional şi în afaceri.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Folosiţi-vă potenţialul intelectual, 
care este la cote maxime astăzi!

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Încercaţi să clarifi caţi cu calm 
toate neînţelegerile!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să vă gândiţi 
bine înainte de a lua o hotărâre 
importantă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Plecaţi într-o călătorie 
neprevăzută, în interes familial.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt şanse să se producă 
evenimente neaşteptate, care 
marchează schimbări favorabile 
în viaţa dumneavoastră.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse să obţineţi rezultate 
deosebite cu prilejul unei 
călătorii de afaceri.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, vă sfătuim să vă păstraţi 
calmul şi să nu vă grăbiţi în ceea 
ce faceţi.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Survin schimbări neprevăzute, care 
vă dau peste cap toate planurile.

horoscop
28 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 28 IANUARIE 

I.T.
PRO CINEMA. ora 20:30 (Thriller,  Irlanda - Franta , 2016)

Cu: Stefanie Scott, Pierce Brosnan, Michael Nyqvist, Anna Friel.  u

Mike Regan are tot ce şi-ar putea dori: o familie frumoasă şi fericită şi o locuinţă 
inteligentă, ultramodernă. Mai mult, compania pe care o conduce e pe cale să 
dea lovitura. Totul merge bine, până când relaţia lui Mike cu cel mai apropiat 
consultant al său se strică. Fiica adolescentă a lui Mike începe să fie urmărită, iar 
întreaga familie este asaltată şi hărţuită prin toate mijloacele tehnologice posibile. 

07:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 #Creativ
17:30 Handbal ZOOM
18:00 Romani care au schimbat 

lumea
18:30 Romani care au schimbat 

lumea
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Dosar România
23:00 Romania veritabilă (R)
23:30 Romania veritabilă (R)
00:00 Telejurnal
00:35 Români care au schimbat 

lumea
01:30 Vizită de lucru cu Gianina 

Corondan

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea

cu Gabriel Coveşeanu 
şi Lora

13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

22:30 Revolta dupa gratii
SUA, Acţiune

00:15 Ştirile Pro Tv
00:45 Triplu X - 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

02:30 Revolta dupa gratii (R)
SUA, Acţiune

04:00 Lecţii de viaţă (R)
05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral 

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Aici eu sunt vedeta!
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Mr. Bean în vacanţă

Marea Britanie, Comedie
21:45 Hoţ de diamante

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

00:00 Xtra Night Show
01:00 Mr. Bean în vacanţă (R)

Marea Britanie, Comedie
02:30 Acces direct (R)
04:15 Aici eu sunt vedeta! (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
15:00 Teo Show
17:30 În căutarea adevărului
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R

07:50 Tânărul Sheldon

Comedie
08:10 Familia Heck - IX, Ep. 16
08:35 Animale fantastice                 

şi unde le poţi găsi
10:45 Povestirile lui Mater
11:25 1945 
13:00 Luna lui Jupiter
15:10 Vrabia roşie
17:30 Pe platourile de fi lmare - 

XVI, Ep. 4
18:00 Mamă!
20:00 True Detective - III, Ep. 4
21:10  Punct şi de la capăt - III, ep. 2
21:40 Lunea neagră - Ep. 2
22:10 Forma apei
00:10 Obsesia trecutului
01:50 Culoarea sentimentelor
04:15 De la apusul la răsăritul 

soarelui

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Natură şi aventură (R)
11:00 Gala Umorului (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

23:15 În numele legii
Marea Britanie, Crimă

00:25 Câştigă România!
01:25 Pintea

Romania, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 28 ianuarie

remember
Nilkolaus August Otto (1832-1891)

Tehnicianul şi industriaşul 
german Nikolaus August Otto 
- inventatorul motorului cu ar-
dere internă în patru timpi - s-a 
născut pe 10 iunie 1832, în loca-
litatea Holzhausen, unde a urmat 
cursurile gimnaziale.

Pasionat de motoare, el a ur-
mat un curs tehnic de specializa-
re. Cea mai mare noutate a vremii 
era invenţia unui motor cu gaze 
naturale, extrem de zgomotos şi 
inefi cient. Otto s-a gândit că l-ar 
putea îmbunătăţi şi a construit 
primul său motor în 1861. În urma 
unui accident, şi-a dat seama de 

importanţa compresiei mixturii 
de combustibil cu aer înainte de 
arderea combustibilului. Astfel, 
s-a născut ideea ciclului în patru 
timpi, numit astăzi „ciclul Otto“, 
şi a apărut motorul cu ardere in-
ternă în patru timpi. Dacă moto-
rul iniţial consuma 23 metri cubi 
de gaz, cel al lui Otto folosea doar 
0,8 metri cubi de gaz, randamen-
tul fi ind de 16%, faţă de numai 
3-4%. În 1876, Otto a obţinut bre-
vetul de invenţie al acestui motor, 
alimentat cu benzină, care a in-
trat în producţie sub numele de 
„motorul Otto-Deutz“.

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

102 CM
162 CM
203 CM

+ 17 cm
+ 18 cm
+ 13 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

200 CM
164 CM
131 CM

+ 12 cm
+ 9 cm
+ 7 cm

Nikolaus Otto a încetat din via-
ţă pe 26 ianuarie 1891. . V.G.AR

H
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Zei la romani (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (zeiţa grâului şi recoltelor) - … (zeiţă u

a căsătoriei). 2) … (zeul cerului) – Umbrelă de soare. 3) 
Surtuc de la ţară - … (zeul mărilor şi al cutremurelor). 
4) Tăiat de paşte - … (zeiţa lunii). 5) … (protectorul 
hoţilor şi al călătorilor). 6) Cală! – Oameni de început! 
– Ceai! 7) … (stăpân al zeilor şi oamenilor). 8) Trage 
din baterie – Dânsa – Sancţionat pentru ieşirea din 
teren. 9) Nu-i corect,la drept vorbind - … (zeiţa focului 
din vatră). 10) … (zeul medicinei) – Plin de talc!
VERTICAL: 1) Arbore exotic cu fructe suculente – u

Final de competiţie! 2) Cinstiţi şi după moarte – Care 
s-a îmbogăţit. 3) Ciorchine…de flori – Nu-i altul ca 
el în lume. 4) În coada trenului! – Ecoul unei căzături 
– Cuvânt înainte! 5) Sunete de început! – Se ţine ca 
scaiul…de oaie. 6) Solar Energy Development Center-
Israel (siglă) – Suport de pahare,la chef. 7) Pastă din 
legume sau cartofi – Prinse la sept! 8) Prepară pastă 
din lapte…la pachet – Manifestare a veseliei. 9) Fluviu 
în Maroc – Cântec de leagăn. 10) Cu rol…decorativ
Dicţionar: ROC, SUN, NOUN.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 I

2

3

4

5

6

7

8

9

10 L

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mine… de sare!

Ieşit 
din război

Cel ce a fost 
recreat

…

…

Mare şi tare 
(pl.)

Nuci 
răvăşite!

Gigant al 
literaturii

Coloane

Greu 
de găsit

Strâns 
din urmă

Iertaţi 
de greşeală

Atins 
de oxid

Mamă 
adoptivă

Unică!

Întinsul 
la masă

O mulţime 
de cântece

Datul la 
fărădelege

Erou 
central!

Corp scos 
din Prut!

Undeva 
în faţă!

Lucrător 
de valoare

Conducător 
în forţă

Umplutura 
unei pipe!

Nu-i scapă 
nimic

Pari 
încurcaţi!

Întrebare 
la ceas!

Fibră 
de covor

…

Crescut 
în pene

Ăl mai 
mare

Ere!

…

Teste!

Luate 
în braţe!

Raiată!

Lipsit 
de nervi

Dau 
de băut

Marin 
Neagu

E un om 
de cultură

Tunică!

5 3 4

3 9 6

4 7

8 2 3 4 6

7 5

5 1 2

4 3 2 1

7 4 8

2 1 9

4 6 1 3

3 7

5 6 4

2 8 7

4 1 9 6

6 1

6 4 3

9 2

2 9 8

glume
Vasile Ghica 

1
- Care este distanţa cea mai 
scurtă între două puncte?
- Linia dreaptă.
- Dar cea mai lungă?
- Traseul taxiului. 2

- Doctore, în timpul 
tratamentului am voie la 
femei?
- Da, dar să nu fi e grase.  

reţeta zilei
Agneză

INGREDIENTE. 200 g unt, 1 pahar zahăr 
farin + 1½ pahar zahăr farin pentru cremă, 5 ouă, 1 
pahar făină, 1 pahar nucă măcinată, vanilie, coajă de 
lămâie.

PREPARARE. Bateţi albuşurile spumă. 
Frecaţi untul spumă cu mixerul, adăugaţi zahărul şi 

vanilia, omogenizaţi. Încorporaţi cu telul nuca şi făina, 
apoi, uşor, albuşurile bătute. Coaceţi 30 de minute, la 
foc mediu. Închideţi focul şi lăsaţi uşa cuptorului între-
deschisă. Cât timp se coace compoziţia, bateţi crema 
din gălbenuşuri, zahăr şi lămâie. Turnaţi-o peste blatul 
răcorit şi puneţi tava în cuptorul care mai este călduţ. 
Ţineţi circa 2-3 ore. Se taie batoane. . R.C.

tv
mania
România, 
ţara toaletelor 
scumpe

u Poate părea incredibil 
că în țara în care sute de 
sate nu au încă apă curentă 
și canalizare să fi e ridicate 
cele mai scumpe WC-uri. Ei 
bine, nu e! Iar recordul pare 
să îl dețină primarul din 
Gorbănești, județul Botoșani, 

care a construit două toalete 
pentru școala din dotare, 
una de 20.000 de euro și una 
de 87.000 de euro. Prima nu 
poate fi  folosită nici de elevi, 
nici de cadrele didactice, 
pentru că este în curte, deci 
neconformă cu normele în 
vigoare. A doua e lipită de 
cladirea școlii, are trei etaje, 
dar nu are aviz de siguranță 
la incendiu. „Domnule, eu 
nu sunt specialist. A fost 
un proiectant, s-a făcut şi 
o licitaţie de proiectare şi 
execuţie, iar cine a câştigat 
licitaţia a executat lucrarea“, 
a spus primarul Gică Iliescu. 
Nume predestinat, ce să 
mai vorbim. Apa curentă și 
canalizarea vor fi  și ele trase 
în comună. Poate anul ăsta, 
poate la anul... .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Suge 
sângele 

poporului

Ţinut 
pe 

dinafară!
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GENERATOR 
TRIMIS                       
ÎN IALOMIŢA
URGENŢĂ. Un generator 
de mare putere al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi 
a fost trimis, sâmbătă, la Urziceni, 
pentru sprijinirea populaţiei afectate 
de vremea severă. > pag. 04

ROMÂNCELE           
ŞI CANCERUL        
DE COL UTERIN
MORTALITATE. Ro-
mânia se afl  ă pe locul al doilea în 
Uniunea Europeană în ceea ce 
priveşte incidenţa cancerului de col 
uterin şi pe primul loc la mortalitatea 
cauzată de această boală > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  28 ian - 02 feb 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

4 luni

28 ian - 02 feb 2019 4

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Traversăm haotic 
şi conducem iresponsabil
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Viteza, depăşirile 
neregulamentare, neacordarea 
de prioritate şi traversatul 
pe unde apucă fi ecare fac 
parte din obiceiurile cotidiene 
ale participantului la trafi cul 
gălăţean. O dovedesc cele mai 
recente rezultate cumulate 
de Poliţia Rutieră, care, în 
ultima săptămână, a înregistrat 
aproape o sută de abateri zilnic 
pe străzile şi drumurile din judeţ. 
Cele mai frecvente nereguli din 
totalul de 685 au fost comise 
de şoferi, „campioni“ fi ind 
vitezomanii, în număr de 186.

Lipsa centurii de siguranţă 
este şi ea o abatere frecventă, 89 
de şoferi fi ind amendaţi pentru 
asta, în timp ce 34 de conducători 
auto au primit sancţiuni pentru 
depăşiri neregulamentare şi re-
spectiv neacordare de prioritate. 
În ciuda ameninţării cu înăspri-
rea pedepselor pentru vorbitul la 
telefon, şapte şoferi au fost prinşi 
în această situaţie şi sancţionaţi, 
la fel ca şase conducători auto 
prinşi „puţin“ băuţi. În ceea ce îi 
priveşte pe pietoni, 104 au avut 
ghinionul să traverseze neregu-

lamentar chiar sub nasul fi ltrelor 
de poliţie.

Valoarea totală a amenzilor 
aplicate în şapte zile depăşeşte 
suma de 211.000 lei, ceea ce arată, 
o dată, că valoarea sancţiunilor 
a crescut odată cu majorarea va-
lorii punctului de amendă de la 

1 ianuarie, dar şi că poliţiştii nu 
mai sunt chiar atât de indulgenţi. 
78 de şoferi au rămas fără permi-
sele de conducere. În 11 cazuri, 
abaterile constatate au îmbrăcat 
forma unor infracţiuni, cele mai 
multe, patru, fi ind de conducere 
sub infl uenţa alcoolului.

Trei gălăţeni sunt cercetaţi 
pentru conducere fără permis, 
alţi doi pentru că şi-au încredin-
ţat maşinile unor persoane fără 
carnet, iar doi pentru o maşină 
înmatriculată şi respectiv pen-
tru fugă de la locul accidentu-
lui.  .

ABATERI ÎN TRAFIC . NEREGULAMENTAR
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